
16. Mai 2024 Nummer 5Jahrgang 42

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 09132 / 77 50
Telefax: 09132 / 775 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal
www.aurachtal.de

Ab sofort können Sie einen Termin online auf den je-
weiligen Webseiten buchen. Die bewährte Termin-
vereinbarung im Einwohnermeldeamt bleibt, auch 
über Corona-Zeiten hinaus, erhalten. Das erleichtert 
die Abläufe in der Verwaltung und spart Ihnen War-
tezeit. Bei der Online - Terminvereinbarung erhalten 
Sie Hinweise, welche Unterlagen benötigt werden. 

Terminvereinbarung Einwohnermeldeamt

Für Ihren Besuch bitten wir Sie darauf zu achten, dass 
Sie frei von Krankheitssymptomen sind.
Sollte es Ihnen nicht möglich sein, einen Termin online 
zu buchen, können Sie weiterhin die telefonische Ter-
minvereinbarung unter Tel.-Nr. 09132 / 77 50 nutzen.

 Beim Netto-Markt, Döhlersberg 2 wurde am 
29.04.2024 ein Fahrradschloss mit Schlüssel 
der Marke Fischer gefunden.

Das Fundamt meldet

Voranzeige für Donnerstag, den 20.06.2024

Aufgrund eines Betriebsausfl uges ist das Rathaus am 
Donnerstag, den 20.06.2024 geschlossen.

Es wird um Beachtung gebeten!



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr.5 | 16.05.2024  Seite 2

Bekanntmachung

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Aurachtal hat in der öff entlichen Sitzung 
am 29.02.2024 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 beschlossen.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat nach 
rechtsaufsichtlicher Würdigung mit Schreiben vom 
19.03.2024 festgestellt, dass die Haushaltssatzung 
keine nach Art. 8 und 10 VGemO, Art. 40 KommZG 
i.V.m. Art. 67 Abs. 4 und 71  Abs. 2 GO genehmi-
gungspfl ichtigen Teile enthält. Das Landratsamt Er-
langen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung mit dem 
dazugehörigen Haushaltsplan zur Kenntnis genom-
men. Die Satzung wird nunmehr bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG, sowie der Art. 63 ff  der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 1.142.533,00 Euro und im Vermögenshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 170.000,00 
Euro ab.

§ 2
Kredite

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Umlagen

1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur Fi-
nanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 855.588,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohner-
zahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand 
vom 30.06.2023 auf 4.500 Einwohner festgesetzt.

1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
190,13 Euro festgesetzt.

1.4 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 127.400,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohner-
zahl der Mitgliedsgemeinden umgelegt.

1.5 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 
28,31 Euro festgesetzt.

2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeck-
te Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt (Einzelplan 2) wird für das 
Haushaltsjahr 2024 auf 62.412,00 Euro festgesetzt.

2.2 Die Schulaufwandsumlage wird entsprechend 
Art. 9 Abs. 7 BaySchFG auf die beteiligten Gemein-
den nach der festgestellten Zahl der Verbandsschüler, 
die die Schule am Stichtag (01. Oktober) besuchten, 
umgelegt.

2.3 Die festgestellte Zahl der Verbandsschüler, die die 
Schule am 01. Oktober 2023 besuchten, beträgt 175 
Verbandsschüler (ohne Gastschüler).

2.4 Die Umlage für den Sachaufwand der Schule 
wird je Verbandsschüler auf 356,64 Euro festge-
setzt.

2.5 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll, Einzelplan 2) zur Finanzie-
rung von Ausgaben im Vermögenshaushalt für das 
Haushaltsjahr 2024 beträgt 0,00 Euro.

2.6 Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 
0,00 Euro festgesetzt. 

§ 5
Kassenkredite

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 20.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen

Von den in § 1 genannten Ansätzen entfallen:

1. auf den Einzelplan 2 (Schulaufwand) im Ver-
waltungshaushalt 126.823,00 Euro in Einnah-
men und Ausgaben und im Vermögenshaushalt 
15.000,00 Euro.

2. auf die Verwaltungsgemeinschaft im Verwaltungs-
haushalt 1.015.710,00 Euro in Einnahmen und Aus-
gaben und im Vermögenshaushalt 155.000,00 Euro.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr.5 | 16.05.2024  Seite 3

§ 7

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 
in Kraft.

Aurachtal, 20. März 2024 
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. 
Sie gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 16. Mai 2024
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

gez.
Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

 Antrag auf Befreiung vom Anschluss- 
und Benutzungszwang

 Antrag auf Hallennutzung
 Ausstellung eines Negativzeugnisses für 

Hunde
 Beantragung auf Erlaubnis zur Veranstal-

tung von Festen und anderen öff entli-
chen Vergnügungen

 Beantragung auf Genehmigung eines 
„Gartenwasserzählers“

 Erlaubnis zur Plakatierung
 Erstattung fortgewährter Leistungen im 

Zusammenhang mit dem Feuerwehr-
dienst

 eSEPA-Mandat
 Fischereischein
 Gestattung eines vorübergehenden 

Gaststättenbetriebes (§ 12 Abs. 1 GastG)
 Hund abmelden
 Hund anmelden
 Mülltonne bestellen
 Parkerleichterung
 Sondernutzung von Straßen
 Verkehrsregelnde Maßnahmen bei einer 

Baustelle

 Briefwahlantrag
 Eheurkunde
 Einfache Melderegisterauskunft
 Führungszeugnis
 Geburtsurkunde
 Gewerbezentralregister
 Lebenspartnerschaftsurkunde
 Meldebescheinigung
 Statusabfrage Ausweis
 Sterbeurkunde
 Übermittlungssperren
 Wasserzählerablesung
 Wohnsitzanmeldung
 Wohnungsgeberbestätigung

Bürgerservice-Portal der VG Aurachtal

 WoWohnhnunungsgsgegebeberbrbesestätätitigugungng

http://www.bit.ly/bsp-vgaurachtal

können Sie ab sofort dies online erledigen:
NEU im Bürgerservice-Portal



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 4

FIT AM HANDY ODER TABLET

KOSTENLOSE & INDIVIDUELLE BERATUNG
für Seniorinnen und Senioren der VG Aurachtal

Wenn das Handy nicht so will, wie es soll, Sie eine VGN- 
Verbindung brauchen, oder eine neue APP einrichten 
möchten - hier können Sie alle Fragen stellen und 
bekommen kompetente und freundliche Unterstützung.

Wann: 2. und 4. Mittwoch im Monat  
von 9:00 bis 11:00 Uhr

Ort: Gemeindehaus der ev. Kirche
Mühlberg 1, 91086 Aurachtal

Nächste Termine: 22.05.2024, 12.06.2024, 
26.06.2024, 10.07.2024

Ansprechpartnerin des Landkreises: Bettina Reckten-
wald, Büro für Seniorenangelegenheiten, Telefon: 
09131 / 803 13 34 in Kooperation mit der VG Aurachtal, 
Ansprechpartnerin: Marion Braun, Tel.: 09132 / 775 26.

Kostenlos
& individuell

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack

Gemeinde Aurachtal
Gemeinde Oberreichenbach

Abholtermin im Juni ist
Montag, der 03. Juni 2024

Änderung der Bio-/ Hausmüllabfuhr

Lenkershof, Münchaurach, Nankenhof, 
Dörfl as, Neundorf, Unterreichenbach

und Oberreichenbach

anstatt Donnerstag, den 30.05.2024
am Freitag, den 31.05.2024

Nächste Abfuhr- und Entleerungstermine Amt für Ländliche Entwicklung
Mittelfranken

Flurneuordnung und Dorferneuerung Mausdorf-Pir-
kach
Markt Emskirchen, Landkreis Neustadt a.d.Aisch-
Bad Windsheim Gz. B-A7566-2098

Vorzeitige Ausführungsanordnung

Im Verfahren Mausdorf-Pirkach wird die Ausführung 
des Flurbereinigungsplanes vor seiner Unanfechtbar-
keit angeordnet. Der neue Rechtszustand tritt mit dem 
01.10.2024 an die Stelle des bisherigen Rechtszustands.

Die Änderungen der Gemeinde- und Kreisgrenzen treten 
am 01.10.2024 in Kraft.

Die sofortige Vollziehung wird angeordnet, mit der Folge, 
dass Widersprüche und Anfechtungsklagen keine auf-
schiebende Wirkung haben.

G r ü n d e
Der Flurbereinigungsplan wurde den Beteiligten in ge-
setzlich vorgeschriebener Weise bekannt gegeben.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Beschluss kann innerhalb eines Monats 
nach dem ersten Tag der öff entlichen Bekanntma-
chung Widerspruch beim

Amt für Ländliche Entwicklung Mittelfranken
Philipp-Zorn-Straße 37, 91522 Ansbach 
(Postanschrift: Postfach 619, 91511 Ansbach) eingelegt 
werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung
Die Einlegung des Widerspruchs ist schriftlich, zur 
Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schrift-
formersatz zugelassenen Form möglich. Die Einlegung 
eines Widerspruchs per einfacher E-Mail ist nicht zu-
gelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen!

Diese Anordnung sowie die Bestandskarte, die den 
Stand der Flurkarte bei Eintritt des neuen Rechtszu-
standes darstellt, können innerhalb von vier Monaten ab 
dem 01.06.2024 auch auf der Internetseite des Amtes für 
Ländliche Entwicklung Mittelfranken auf der Seite Pro-
jekte in Mittelfranken unter „Öff entliche 
Bekanntmachungen in Flurneuordnun-
gen und Dorferneuerungen“ eingese-
hen werden. (https://www.ale-mittel-
franken.bayern.de/137283/index.php)

Hinweis
Förderanträge für private Maßnahmen in der Dorfer-
neuerung und die Förderung von Kleinstunternehmen 
können längstens bis zum Eintritt des neuen Rechts-
zustandes, das ist der Ablauf des 30.09.2024, beim 
Amt für Ländliche Entwicklung Mittelfranken, Phil-
ipp-Zorn-Straße 37, 91522 Ansbach gestellt werden.

Ansbach, 24.04.2024
gez. Markus Dohrer, Baudirektor



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 5

Befüllung und Entleerung von Schwimm-
becken

Die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal möchte hiermit 
alle Anschlussnehmer darauf hinweisen, dass Poolwas-
ser auf alle Fälle in die öff entliche Kanalisation einzulei-
ten ist.

Deshalb nachstehend ein paar wichtige Hinweise rund 
um eine richtige Poolbefüllung und die ordnungsgemäße 
Entleerung des Pools, da Poolwasser nach dem Was-
serhaushaltsgesetz als verändertes Frischwasser, also 
als Schmutzwasser eingestuft wird.

 Den Pool richtig befüllen:
Befüllt werden muss der Pool mit Frischwasser. Die Be-
füllung darf nicht über den Gartenwasserzähler erfolgen, 
denn das Wasser aus dem Pool gilt durch den Zusatz von 
Chemikalien (wie zum Beispiel Chlor etc.) laut Gesetz 
als Schmutzwasser und muss wieder dem Kanal zuge-
führt werden. Bei einer Entnahme aus dem Trinkwasser-
netz über die Hausinstallation (Hauptwasserzähler) wird 
damit automatisch die Wassermenge auch gebührenre-
levant bei den Schmutzwassergebühren berücksichtigt.

Erfolgt dagegen die Befüllung über den Gartenwasser-
zähler, bleibt das entnommene Wasser bei der Berech-
nung der Schmutzwassergebühren unberücksichtigt. 
Über den Gartenwasserzähler darf nur Wasser ge-
messen werden, das nicht in die Kanalisation gelangt.

 Das Poolwasser richtig entsorgen:
Poolwasser muss über die Kanalisation entsorgt wer-
den. In der Regel wird Poolwasser chemisch mit Chlor, 
Algenschutzmitteln, pH-Senkern und weiteren Mitteln 
behandelt. Auch wenn keine solchen chemischen oder 
sonstigen Behandlungen vorgenommen werden, ist 
das Poolwasser spätestens nach dem Badevergnügen 
durch seine Nutzer verändert worden. Hierzu zählen 
z.B. Sonnencreme, Haare und Schweiß, aber auch Gras 
und Laub. Alle beschriebenen Gründe führen zu einer 
Veränderung der ursprünglichen Beschaffenheit als 
Frischwasser.

Aus diesen genannten Gründen darf Poolwasser 
auch nicht im Garten zur Versickerung gebracht wer-
den (Schutz des Oberfl ächen- bzw. Grundwassers).

Wurde Ihr Pool bereits mittels Gartenwasserzähler be-
füllt, teilen Sie bitte der Verwaltungsgemeinschaft in Ih-
rem Interesse die entnommene Menge mit, damit hierauf 
die zugrunde zulegende Abwassergebühr ermittelt wer-
den kann.

Sprechen oder schreiben Sie uns hierzu einfach an.

Den zuständigen Sachbearbeiter Herrn Maier, Kassen-
verwaltung, erreichen Sie unter

Tel.: 09132 / 775 14 | E-Mail: kasse@aurachtal.de.

Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 

Gemeinde Aurachtal

Amtsstunden wie VG Aurachtal

gemeinde@aurachtal.de
09132 / 77 50

Lange Straße 2
91086 Aurachtal

www.aurachtal.de
www.instagram.com/aurachtal
www.x.com/aurachtal

Herrn Georg Aures, Königstraße 35
am 18.05.2024 zum 72. Geburtstag

Frau Ilse Dambach, Im Weinberg 7
am 26.05.2024 zum 83. Geburtstag

Frau Dorina Juhasz, Röthenäckerstraße 65
am 27.05.2024 zum 75. Geburtstag

Herrn Fritz Strattner, Königstraße 50
am 29.05.2024 zum 75. Geburtstag

Frau Babette Kreiner, Im Kloster 8
am 30.05.2024 zum 93. Geburtstag

Frau Karin Grumann, Röthenäckerstraße 37
am 31.05.2024 zum 74. Geburtstag

Herrn Wolfgang Knobl, Ringstraße 3
am 01.06.2024 zum 86. Geburtstag

Herrn Werner Mundl, Im Weinberg 9
am 04.06.2024 zum 74. Geburtstag

Herrn Gerhard Kraus, Bergstraße 9
am 08.06.2024 zum 83. Geburtstag

Wir gratulieren:

Aufgrund der Datenschutzgrundverordnung (DS-GVO) 
ist es uns nicht erlaubt, persönliche Daten zu Geburts-
tagen ohne Zustimmung der betroff enen Personen zu 
veröff entlichen.

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht ge-
nannt werden wollen, gratulieren wir recht herzlich 
zu ihrem Geburtstag und wünschen alles erdenklich 
Gute, vor allem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

 Datenschutzhinweis:



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 6

Fahrzeuge, Maschinen oder sonstige Gerä-
te säubern ist auf öff entl. Straßen verboten

Aus gegebenen Anlass weisen wir darauf hin, dass Fahr-
zeuge, Maschinen oder sonstige Geräte auf öff entlichen 
Straßen zu säubern, verboten ist.

Bei der Reinigung können Ölrückstände, Benzin- und 
Bremsstaub ins Wasser gelangen. Diese Stoff e belas-
ten die Umwelt ebenso stark wie zugesetzte chemische 
Reinigungsmittel.

Geregelt ist dies in der gemeindlichen Verordnung über 
die Reinhaltung und Reinigung der öff entlichen Straßen 
sowie die Sicherung der Gehbahnen im Winter (Reini-
gungs- und Sicherheitsverordnung) vom 16.12.2013, 
unter § 3 Verbote, in dem dies unter 2 a eindeutig her-
vorgeht.

Wir bitten um Beachtung!

Verunreinigungen durch Hundekot

Vermehrte Klagen über mit Hundekot verunreinigte 
Gehwege und öff entliche Plätze 
Zurzeit häufen sich wieder die Klagen über mit Hundekot 
verunreinigte Gehwege und öff entliche Plätze. Bürger 
beschweren sich auch darüber, dass Hundekot in ihren 
Vorgärten hinterlassen wurde. 

Verschmutzungen durch Hundekot bieten einen uner-
freulichen Anblick und belästigen die Bevölkerung. So 
ist leider wieder vermehrt festzustellen, dass Bürger-
steige, Grünanlagen und sonstige Flächen mit Hunde-
kot verunreinigt sind und damit auch eine gesundheitli-
che Gefahr, zum Beispiel für spielende Kinder, darstellt.

Also achten Sie darauf, wo Ihr Hund sein „Geschäft“ 
erledigt. Spielplätze, Gehsteige, öff entliche Wege, 
Plätze und Grünanlagen sowie Nachbars Vorgarten 
sind dafür tabu. Sollte ihr Hunde dennoch an einer 
dieser Stellen sein „Geschäft“ verrichten, dann sind 
Sie dazu verpfl ichtet, den Hundekot zu beseitigen. 
Es ist nicht Sache der Gemeinde oder Ihrer Mitmen-
schen, die Hinterlassenschaft Ihres Hundes zu ent-
fernen.

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Aurachtal sucht für die Ortsteile 
Teilgebiet Münchaurach, Nankenhof und 

Unterreichenbach ab dem 01.09.2024 einen

Amtsboten (m/w/d)

Sie sind verantwortlich für die Zustellung der Amtspost 
(dienstags und donnerstags), der Ladungen (nach 
Bedarf) und Übernahme der Amtsblattverteilung mit ca. 7 
Wochenstunden. Die Zustellung erfolgt an den festgelegten 
Tagen mit fl exibler Zeiteinteilung.

Vergütet wird nach dem Tarifvertrag des öff entlichen 
Dienstes, inklusive attraktiver Leistungen wie zum 
Beispiel Jahressonderzahlung (Weihnachtsgeld) und 
Arbeitgeberleistungen zur betrieblichen Altersversorgung. 

Haben wir Interesse geweckt? Dann erteilt Ihnen nähere 
Auskünfte: Frau Tillmann, Personalamt, Tel.: 09132 / 775 22 
oder schriftlich unter E-Mail: diana.tillmann@aurachtal.de.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Informationen zum Datenschutz fi nden Sie unter
www.aurachtal.de/stellenanzeigen.html

Gemeinde Aurachtal

Gartenabfallsammlung

Bis Ende Mai ist am Bauhof in Münchaurach,  Lange 
Straße 2, ein Grüngutcontainer zur Sammlung aufge-
stellt.

Die Bürgerinnen und Bürger können dann ihre Grüngut-
abfälle 

immer donnerstags
in der Zeit von 14:00 bis 18:00 Uhr

abgeben.

Donnerstag 16.05.2024 16:30 bis 17:30 Uhr
 Parkplatz SC Aurachtal-Münchaurach, Schulstr.

Problemmüllsammlung für Aurachtal

Hundekot ist Abfall und gehört in die Restmülltonne. 
Wenn Sie beim Gassiegehen einfach einen Hundekot-
beutel aus den zahlreich vorhandenen Hundekotsta-
tionen mitnehmen, um dann damit den Kot Ihres Vier-
beiners einzusammeln, tragen Sie mit dazu bei, unsere 
Gemeinde sauber zu halten. 

Ihre Mitmenschen werden es Ihnen danken. Wir sind 
froh, dass sich viele einsichtige Hundehalter an die-
se Regeln halten und mit gutem Beispiel voran gehen. 
Dafür danken wir Ihnen an dieser Stelle recht herzlich.

Informationen des LRA ERH zu 
Abfall - Abfuhrtermine und Samm-
lungen fi nden Sie online auf www.
erlangen-hoechstadt.de » Start » 
Bürgerservice » A bis Z » Abfall - 
Abfuhrtermine und Sammlungen



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 7

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 8



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 9



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 10

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 11



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 12



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 13

Schadensmelder-App

Schadensmelder-App
für defekte Straßenlaternen

Alle Bürgerinnen und Bürger haben die Gelegenheit, 
defekte Straßenlaternen im Internet oder direkt über 
das Mobiltelefon an den Netzbetreiber zu melden und 
so für eine schnellere Reparatur zu sorgen.

Sie erreichen die Schadensmelder-
App direkt unter der Webadresse 

www.bit.ly/schadensmelder_gmaurachtal

Auf der Webseite der Gemeinde 
Aurachtal unter der Webadresse 
www.aurachtal.de/links.html den 
Reiter „Schadensmelder für defekte 
Leuchten“ anklicken.

Sie helfen damit der Gemeinde Aurachtal, Ihren 
Mitbürgerinnen und Mitbürger immens, indem Sie im 
Bedarfsfall von dieser neuen Möglichkeit Gebrauch 
machen.

++ DEFEKTE LEUCHTE MELDEN ++

Gemeinde Aurachtal - App

STADTRADELN noch bis 21. Mai 2024

Liebe Radlerinnen, liebe Radler,

nur noch bis 21. Mai ist Zeit, für unsere Gemeinde Kilo-
meter zu sammeln. Viele sind schon dabei, und auch Sie 
können noch mitradeln. Ganz gleich, ob als Einzelperson 
oder als Gruppe, mit Ihrem Nachbarschafts- oder Freun-
deskreis oder der Familie, einfach über die Webseite der 
Gemeinde unter STADTRADELN anmelden und mit da-
bei sein.

Wir wünschen Ihnen weiterhin viel Freude und immer si-
chere Fahrt mit Ihrem Rad.

Weitere Informationen fi nden Sie auf der Webseite der 
Gemeinde Aurachtal oder unter www.stadtradeln.de.

Ihr
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Mal reinschauen,

es lohnt sich!Mal reinschauen,

es lohnt sich!

...bleiben Sie stets gut informiert
Nutzen Sie den Infokanal der Gemeinde Aurachtal!

■ Aktuelles ■ Sitzungen ■ Veröff entlichungen

■ Bekanntmachungen ■ Veranstaltungen

■ Bauleitplanung ■ Stellenausschreibungen

■ Amtsblatthinweise ■ Tipps

Die Gemeinde Aurachtal informiert neben dem 
Amtsblatt und der Webseite der Gemeinde Aurachtal 
unter www.aurachtal.de auch über ihren Infokanal 
bei X (Twitter). Jeder kann dieses Informationsange-
bot auf X nutzen. Die über 1.770 Tweets sind ein 
eindeutiges Zeichen dafür, dass die Gemeinde Au-
rachtal ihre Mitbürger- und Mitbürgerinnen immer so 
schnell und aktuell wie möglich informieren möchte.

www.x.com/aurachtal

Gemeinde Aurachtal auf X (Twitter)



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 14

Aurachtal früher

Fotos von Aurachtal früher fi nden Sie online unter www.aurachtal.de und auf Instagram #gemeindeaurachtal

Luftbild von der Hessenmühle aus dem Jahr 1965



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 15

Frau Kunigunda Bauer, Reichenbacher Weg 1
am 16.05.2024 zum 78. Geburtstag

Frau Ursula Hoff mann, Bergstraße 8
am 23.05.2024 zum 73. Geburtstag

Frau Babetta Hetzar, Weisendorfer Str. 1
am 27.05.2024 zum 90. Geburtstag

Herrn Günther Thyroff , Buchenweg 4
am 08.06.2024 zum 87. Geburtstag

Wir gratulieren:

Gemeinde Oberreichenbach

info@oberreichenbach-erh.de
www.oberreichenbach-erh.de

Amtsstunden, donnerstags 15:30 - 18:30 Uhr
Schulstraße 21
91097 Oberreichenbach
09104 / 739

 Datenschutzhinweis:

Aufgrund der Datenschutzgrundverordnung (DS-GVO) 
ist es uns nicht erlaubt, persönliche Daten zu Geburts-
tagen ohne Zustimmung der betroff enen Personen zu 
veröff entlichen.
Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht ge-
nannt werden wollen, gratulieren wir recht herzlich 
zu ihrem Geburtstag und wünschen alles erdenklich 
Gute, vor allem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

Schadensmelder-App

www.bit.ly/schadensmelder_gmoberreichenbach

Schadensmelder-App
für defekte Straßenlaternen

Alle Bürgerinnen und Bürger haben die Gelegen-
heit, defekte Straßenlaternen im Internet oder direkt 
über das Mobiltelefon an den Netzbetreiber zu mel-
den und so für eine schnellere Reparatur zu sorgen.

Sie erreichen die Schadensmelder-App direkt 
unter der Webadresse 

Auf der Internetseite der Gemeinde 
Oberreichenbach unter dem Webadresse 
www.oberreichenbach-erh.de/aktuelles.html
„Straßenbeleuchtung - Störungsmeldungen“ 
fi nden alle Informationen dazu.

Sie helfen damit der Gemeinde Oberreichenbach, 
Ihren Mitbürgerinnen und Mitbürger immens, indem 
Sie im Bedarfsfall von dieser Möglichkeit Gebrauch 
machen.

+++ DEFEKTE LEUCHTE MELDEN +++

Oberreichenbacher Bürgerbus

Liebe Nutzer unseres Bürgerbusses,

nutzen Sie diesen für Ihre individuellen Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu ande-
ren persönlichen Anlässen.

Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in An-
spruch genommen werden. Die Fahrten sind selbst-
verständlich kostenlos. Spenden zur Unkosten-
deckung sind gerne willkommen.

Bitte haben Sie Verständnis, dass wir den Bürgerbus 
nicht für Vergnügungsfahrten zur Verfügung stellen 
können.

Bitte unter Tel.: 0174 / 609 26 20 
mindestens einen Tag vorher anmelden. 

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

www.oberreichenbach-erh.de

Webseite der Gemeinde Oberreichenbach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 16

Bekanntmachung

Der Gemeinderat der Gemeinde Oberreichenbach hat 
in der öff entlichen Sitzung vom 08.04.2024 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 beschlossen. 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat nach 
rechtsaufsichtlicher Würdigung mit Schreiben vom 
17.04.2024 festgestellt, dass die Haushaltssatzung 
keine nach Art. 67 und 71 GO genehmigungspfl ich-
tigen Bestandteile enthält. Das Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung mit dem da-
zugehörigen Haushaltsplan zur Kenntnis genommen.

Die Haushaltssatzung wird nunmehr bekanntgemacht:

Haushaltssatzung
der Gemeinde Oberreichenbach
(Landkreis Erlangen-Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des Art. 63 ff . der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Oberreichenbach folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 3.612.043 Euro und im Vermögenshaushalt 
in Einnahmen und Ausgaben mit 1.700.507 Euro ab. 

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A)     350 v. H. 

b) für die Grundstücke (B)   330 v. H. 

2. Gewerbesteuer   380 v. H. 

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 150.000 Euro festgesetzt. 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 
in Kraft. 

GEMEINDE OBERREICHENBACH
Oberreichenbach, den 18.04.2024

Klaus Hacker
1. Bürgermeister 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 Satz 3 
Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der Bekanntma-
chung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal während der all-
gemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf. 

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung.

GEMEINDE OBERREICHENBACH
Oberreichenbach, den 16.05.2024

Klaus Hacker
1. Bürgermeister



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 17

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 18



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 19



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 20

Bekanntmachung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 21



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 22



Oberreichenbach früher

Gastwirtschaft - Metzgerei - Wurstwaren - Karl Hetzar im Jahr 1959

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 23



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 24

Mängelmelder der Gemeinde Oberreichenbach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 25

Kirchliche Nachrichten

pfarramt.aurachtal@elkb.de
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de

Mühlberg 1
91086 Aurachtal - Münchaurach

Freitag
Donnerstag
Dienstag

09132 / 46 14

09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
10:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Evang.-Luth. Kirchengemeinden
Aurachtal/Oberreichenbach

Übersicht: Gottesdienste der Region

  19.05.

  26.05.

09:45 Uhr Gottesdienst mit AM,
Kirche Herzo, Niekel

11:15 Uhr Gottesdienst mit AM und Kirchenchor, 
Kirche Münchaurach, Niekel

  20.05.

09:45 Uhr Gottesdienst Oberreichenbach, 
Römer-Laska

10:00 Uhr
ökumenischer Gottesdienst, 

Mehrgenerationenspielplatz Herzo 
Base, Niekel

09:45 Uhr Gottesdienst mit Taufe, Kirche Herzo,
Niekel

18:30 Uhr Gottesdienst Oberreichenbach, 
Niekel

  02.06.

  09.06.

09:45 Uhr
Gottesdienst Münchaurach, Söder 

und MGV Fidelia

Anschließend "Biergarten im Pfarrhof"

11:15 Uhr Familienzeit, MLH,
O. Schürrle

18:00 Uhr
Ökumenischer Gottesdienst

"Thomasmesse", Kath. Kirche St. 
Otto, O. Schürrle

Oase - Ökumenischer Gesprächskreis für Trauernde 
und Pfl egende
Donnerstag, 23.05.2024, 15:00 Uhr
im Gemeindehaus Münchaurach.

Mitteilungen

Seniorenkreise:

Die Senioren aus Aurachtal und Oberreichenbach tref-
fen sich am 12. Juni zu einem Ausfl ug zum "Garten der 
Hoff nung" in Puschendorf mit anschließender Einkehr im 
Café "Weiße Haube".

Wir bilden Fahrgemeinschaften. Bitte melden Sie sich im 
Pfarramt, damit wir koordinieren können.

Abfahrt ist um 13:00 Uhr im Pfarrhof.

Notfälle

In dringenden Notfällen erreichen Sie Pfr. Söder unter 
Tel. 0176 / 232 170 84

Mit freundlichen Grüßen
Pfr. Peter Söder

09:45 Uhr Gottesdienst Oberreichenbach,
Maier

10:00 Uhr
Gottesdienst am Altstadtfest m. d. 

Band, Hof der Schmiede Drebinger, 
Ostler

11:15 Uhr Gottesdienst Münchaurach, Maier



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 26

 Einladung zum 2. Treff en am 06.06.2024
Zweites Treff en zur Vorbereitung der Feierlichkeiten 
900 Jahre Münchaurach am 06.06.2024 um 19:00 Uhr

Vier Jahre sind es nun noch hin bis zum großen Jubilä-
um, doch ein erstes Planungstreff en hat bereits im ver-
gangenen Jahr stattgefunden. Es trafen sich Vertreter 
der Kirchengemeinde, der politischen Gemeinde, des 
Heimat- und Gartenbauvereins (HGV), des Kirchenmu-
seumsvereins und des VDK sowie zwei weitere Bürge-
rinnen, um erste Überlegungen zur 900-Jahr-Feier der 
Klosterkirche und des Ortes Münchaurach im Jahr 2028 
anzustellen.

Am 06.06.2024 um 19:00 Uhr fi ndet das zweite Treff en 
im Gemeindehaus Münchaurach statt. Alle interessierten 
Mitbürger sind herzlich eingeladen – je mehr Köpfe mit-
denken, desto besser. Es soll eine Feier für und mit allen 
werden!

Do. 16.05.    
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier
Marienk. 19:00 Stille Anbetung bis 21:00 Uhr

Sa. 18.05.
Münch 17:00 Eucharistiefeier
Reha 19:15 Eucharistiefeier    

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft
Herzogenaurach informiert:

09132 / 785 40

09132 / 83 62 10

Donnerstag 08:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Di., Do., Fr.

Mo. 09:00 Uhr bis 15:30 Uhr

09:00 Uhr bis 13:00 Uhr

ssb.aurach-seebachgrund@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de

       Pfarrbüro St. Otto 

      Zentrales Pfarrbüro in St. Magdalena

Mi. 07:30 Uhr bis 15:30 Uhr

Gottesdienste

So. 19.05.
Otto 09:30 Pfarrgottesdienst

Mo.  20.05.
HerzoBas 10:00 Ökum. Pfi ngstgottesdienst auf der Herzo-
  Base mit "'Spirit of Life"

Mi. 22.05.  
Tuchma 15:30 Eucharistiefeier

Do. 23.05.
Marienk. 19:00 Stille Anbetung bis 21:00 Uhr 

Sa. 25.05. 
Otto  18:00 Eucharistiefeier

Mi. 29.05.
Kursana 16:00 Eucharistiefeier

Do.  30.05.
Magda 09:00 Eucharistiefeier am Marktplatz,
  anschl. Fronleichnamsprozession

Sa. 01.06.
Reha 18:30 Eucharistiefeier

So. 02.06. 
Otto 09:30 Eucharistiefeier anschl. Verkauf fair 
  gehandleter Waren
Otto 11:00 Kindergottesdienst

Otto 14:00  Taufe von Maximilian Fischer 

Mi. 05.06.
Hammer 18:00 Eucharistiefeier
Josef 18:30 Wort-Gottes-Feier "mittendrin & mittenrein"

Do.  06.06.
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier
Marienk. 19:00 Stille Anbetung bis 21:00 Uhr

Sa. 08.06.
Otto 18:00 Eucharistiefeier

So.  09.06.
Otto  18:00 ökum. Wort-Gottes-Feier in der Form der
  Thomasmesse mit dem Thema "Wo tanken 
  wir auf?"

Mi. 12.06. 
Hammer 18:00 Eucharistiefeier
Josef 18:30 Wort-Gottes-Feier "mittendrin & mittenrein"



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 27

Sonstige Termine

Do. 16.05.
Otto PZ 15:00  Tanz am Nachmittag

Fr. 31.05.
Treff pkt. 16:00 Hospizverein; Trauercafé; 
  TP: Erlanger Str. 14, Hzg.
 .
Di.  04.06. 
Otto 09:00 

Mi. 05.06.
Otto PZ 09:00 Frauen-Frühstückstreff  "Fit bleiben für den
  Straßenverkehr" mit Wolfgang Gerstberger.

Arbeitslosenberatung bis 12:00 Uhr im Ge-
meindezentrum St. Otto, Theodor-Heuss-
Str. 14. Eine vorherige Terminvereinbarung 
unter Tel.: 09131 / 20 62 58 oder E-Mail: 
info@kontaktstelle.de ist unbedingt erforder-
lich.

Ökumenischer Gottesdienst auf der HerzoBase

Wann:  Pfi ngstmontag, 20.05.2024 - 10:00 Uhr
Wo:  Herzo Base
 Wiese neben dem Mehrgenerationenspielplatz

Im Anschluss fi ndet ein nettes Beisammensein, bei 
selbstmitgebrachten Speisen statt. Wienerle mit Semmel 
und Getränke werden zum Verkauf angeboten. Da die 
Sitzmöglichkeiten begrenzt sind, bitten wir Sie eigene 
Sitzmöglichkeiten mitzubringen (Picknickdecke, Cam-
pingstuhl). 

Herzliche Einladung zum Gemeindefest am 
26.05.2024 nach St. Marien, Haundorf

Beginnen soll der Tag mit einem Gottesdienst um 09:00 
Uhr. Danach sind alle eingeladen, beim gemeinsamen 
Frühschoppen und Mittagessen zu feiern. 

Mit Kaff ee und Kuchen soll das Gemeindefest gemütlich 
ausklingen. 

Herzliche Einladung!

Männerstammtisch mit Kaplan Wohlfahrt am 
03.06.2024 ab 19:00 Uhr

Alle Männer, im Alter von 18 bis 100 Jahren sind herzlich 
zum Stammtisch in der Kaplanei St. Magdalena eingela-
den! Auf einen gemütlichen und geselligen Abend freut 
sich ihr Kaplan Christan Wohlfahrt.

Einladung zum DreiTürmeFest

Am 15. und 16. Juni fi ndet in diesem Jahr zum dritten 
Mal das DreiTürmeFest statt, wozu wir herzlich einladen. 
Gemeinsam feiern die 3 Pfarrgemeinden St. Josef, Nie-
derndorf, St. Magdalena und St. Otto am Kirchenplatz 4 
in Herzogenaurach. Wir freuen uns auf den Festgottes-
dienst am 15.06.2024 um 17 Uhr, musikalische Unterma-
lung von Smiley & Friends sowie der Schaeffl  er Big Band 
und auf ein köstliches kulinarisches Angebot auf dem 
Kirchenplatz. Neben diversen Getränken und Kuchen 
am Sonntag wird es am Samstagabend (15. Juni) Span-
ferkel, Bratwürste, Grillkäse und Fischsemmeln geben – 
dazu organisieren wir ein großes Salatbuff et, für welches 
wir auf Salatspenden angewiesen sind.

Aufruf Salatspenden/Kuchenspenden
Egal, ob Kartoff elsalat nach Omas Rezept, Oliven und 
Pepperoni als Antipasti, Tortellinisalat, Thermomix-Brok-
koli-Salat oder Dips und Aufstriche – wir freuen uns über 
jede mitgebrachte Speise für unser Buff et.
Um unsere Planung zu erleichtern, sind wir über eine 
kurze Rückmeldung per E-Mail (leiter@pfajuhe.org) 
dankbar, alternativ können Sie sich auch in unserer On-
line-Tabelle

(https://docs.google.com/spreadsheets/d/1DA7IbA8GU-
VPRcq1ez16-_wbuTQ6Z4xjloT1IJEIKlF0/edit?usp=sha-
ring, s. auch QR-Code) eintragen. 

Abgegeben werden können die Salate am 15. Juni ab 
15:00 Uhr im Pfarrzentrum St. Magdalena. Ein herzli-
ches Dankeschön, Ihre VR
 

Für das Kuchenbuff et am Sonntagnachmittag des Drei-
TürmeFests (16. Juni) bitten wir außerdem um Ku-
chenspenden. Diese können ab 13:00 Uhr im Pfarrzent-
rum abgegeben werden.

Pfarrfahrt Jordanien - Die andere Seite des 
Jordan

8-tägige Rundreise mit Biblisch Reisen vom 27. Oktober 
bis 3. November 2024, Gruppenleitung: Gemeinderefe-
rent Bernhard Keller

Es gibt noch ein paar freie Plätze!  Jordanien ist ein si-
cheres Reiseland! Ich war im Januar selbst dort….wun-
derschön; muss man gesehen und erlebt haben, auch 
die vielen biblischen Orte! 

Reisepreis (pro Person): € 2.210,00 ab 25 zahlenden 
Teilnehmern; € 450,00 Zuschlag für das Einzelzimmer. 
Nähere Infos und Anmeldung bei GR Bernhard Keller



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 28

Treff en: Die Treff en fi nden in den Räumen der Pfadfi n-
der im Pfarrzentrum St. Otto (nahe bei der Reha-Klinik, 
HerzoBus Line 279) im Keller (Theodor-Heuß-Str. 14, 
91074 Herzogenaurach) statt.

DPSG Pfadfi nder Aurachtal
www.pfadfi nder-aurachtal.de
www.instagram.com/pfadfi nder.aurachtal

www.facebook.com/pfadfi nder.herzogenaurach

Beichte im Seelsorgebereich

Beichtgespräch nach Vereinbarung. Erfragen Sie bitte 
die Kontaktdaten für den gewünschten Geistlichen im 
zentralen Pfarrbüro oder sprechen Sie den Geistlichen 
direkt an.

  Gottesdienstordnung
Sie möchten die Gottesdienstordnung per E-Mail zuge-
schickt bekommen?

Dann senden Sie uns bitte eine Nachricht an:
ssb.aurach-seebachgrund@erzbistum-bamberg.de

Frauen-Frühstückstreff en
in St. Otto

Frauen-Frühstückstreff en
in St. Otto

Das Schöne am Frühling ist,                                                                      
dass er immer dann kommt,                                                                          

wenn man ihn am dringendsten braucht.
Jean Paul                    

05.06.2024 Fit bleiben für den Straßenverkehr 
9:00 Uhr Referent: Wolfgang Gerstberger
                  Verkehrswacht 
                            

Das Vorbereitungsteam des St. Otto - Frauentreff s
Barbara Steiner und Veronika Walther

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal

Freiwillige Feuerwehr Neundorf

Am 19.05.2024 fi ndet um 09:30 Uhr der Aufbau des 
Pfi ngstgrillens statt.

Am 26.05.2024 fi ndet um 19:00 Uhr das monatliche 
Treff en statt.

Am 29.05.2024 fi ndet um 18:30 Uhr eine Gemein-
schaftsübung mit Wilhelmsdorf statt.

Am 16.06.2024 fi ndet um 9:00 Uhr eine Monatsübung 
statt.

Einladung zur Generalversammlung der Freiwilligen 
Feuerwehr Neundorf 

am 21.07.2024 um 10:00 Uhr im Feuerwehrhaus 
Neundorf

Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Totengedenken

3. Bericht des Vorstandes

4. Bericht des Kommandanten

5. Bericht des Schriftführers

6. Bericht des Kassiers

7. Entlastung des Kassiers und des Vorstands 

8. Neuwahlen

9. Ehrungen

10. Grußworte  

11. Wünsche und Anträge

gez.
Vorstandschaft

Einladung zur Generalversammlung am 
21.07.2024

Übungen



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 29

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach

Termine:

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf

Am Samstag, den 18.05.2024 fi ndet um 16:00 Uhr das 
Feuerwehrfest in Willmersbach statt. Abfahrt 15:15 Uhr 
in blauer Ausgehuniform.

Am Donnerstag, den 23.05.2024 fi ndet um 19:00 Uhr 
eine Übung "Halten & Rückhalten Gr. B" (max. 15 Pers.) 
statt.

Am Mittwoch, den 12.06.2024 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung "THL Gr. A" (max. 15 Pers.) statt.

Am Sonntag, den 16.06.2024 fi ndet um 14:00 Uhr das 
Feuerwehrfest in Rezelfembach statt. Abfahrt 13:10 Uhr 
in blauer Ausgehuniform.

Übungen
www.sc-muenchaurach.de

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

www.instagram.com/scm1948

Herrenmannschaften (SG MMO):

Punktspiele
Herrenmannschaft (SG MMO):

Dienstag, 21.05., 19:00 Uhr in Münchaurach
(SG) MMO - Victoria Erlangen ÄNDERUNG!!!

Sonntag, 26.05., 15:00 Uhr
TSV Neuhaus - (SG) MMO 

Sonntag, 02.06., 15:00 Uhr in Oberreichenbach
(SG) MMO - SC Adelsdorf 2

Sonntag, 09.06. 15:00 Uhr
FSV Großenseebach - (SG) MMO

Fußballabteilung

Seniorenmannschaften

Spielleiter Herrenmannschaften:
Andreas Wedel, Tel.: 0151 / 708 020 21
Alexander Kreß, Tel.: 0163 / 737 46 78

Herrenmannschaft
Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag, jeweils 19:15 bis 21:15 
Uhr. Heimspiele und Training im Wechsel in Oberrei-
chenbach und Münchaurach

Trainer:
I. Mannschaft:  Joachim Doll

Alte Herren
Trainingszeiten:
Dienstag ab 19:00 Uhr 

Trainer:
Frank Föckersperger

29.05.2024 17:00 - 18:30 Uhr 
Übung Bambini 3

05.06.2024 19:00 - 21:00 Uhr  
Übung Gruppe 1

19.06.2024 17:15 - 18:45 Uhr                           
Übung Bambini 2

24.06.2024 17:30 - 19:00 Uhr 
Übung Jugend

26.06.2024 17:00 - 18:30 Uhr
Übung Bambini 3

Jürgen Zorn, 1. Kommandant



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 30

Spielleiter Jugend: Mario Arnold, 
Tel: 0151 / 41 20 99 20

  U19 KL  (A1-Junioren)
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV) 
Trainingszeiten / Trainings- und Spielort:
Montag von 18:45 - 20:30 Uhr in Weisendorf
Mittwoch von 18:45 - 20:30 Uhr in Niederndorf
Heimspiele: Samstag 13:00 in Niederndorf
Trainer: 
Georg Lunz, Tel.: 0172 / 824 91 24
Johannes Kreiner, Tel.: 0151 / 149 619 95 

Jugendmannschaften - Kontakte & Training

  U19 KK  (A2-Junioren)
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV) 
Trainingszeiten:
Dienstag in Oberreichenbach und Donnerstag in Mün-
chaurach von 18:00 Uhr - 19:30 Uhr

Heimspiele: Freitag 18:30 Uhr in Münchaurach

Trainer: 
Marco Wegener, Tel.: 0159 / 01 45 46 57
Ruven Heuberger, Tel.: 0151 / 72 48 09 28
Christian Eichler, Tel.: 0178 / 507 20 60
Michael Kreß, Tel.: 0152 / 036 305 80

Organisation:
Mario Arnold, Tel.: 0151 / 41 20 99 20

  U17 KL (B1-Junioren)
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV) 
Trainingszeiten/ Trainings- und Spielort:
Dienstag und Donnerstag von 17:15 - 18:45 Uhr in 
Weisendorf
Heimspiele:Samstag 12:30 Uhr in Weisendorf

Trainer: 
Andreas Schmidt, Tel.: 0176 / 72 61 73 12
Thomas Schickert, Tel.: 0176 / 23 42 60 19
Pascal Ruppert, Tel.: 0161 / 53 73 72 75

  U17 KK (B2 Junioren) 
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV) 
Trainingszeiten / Trainings-Spielort:
Dienstag und Donnerstag von 17:15 - 18:45 Uhr in 
Niederndorf
Heimspiele: Sonntag 10:00 Uhr in Niederndorf

Trainer: 
Marcel Löscher, Tel.: 0162 / 931 53 04
Tobias Geiger, Tel.: 0176 / 634 399 79

  U15 KK/KG (C1/C2 - Junioren)
(SG Hammerbach/SCO/SCM/ASV N) 
Trainingszeiten / Trainings- und Spielort:
Dienstag von 17:15 - 18:45 Uhr in Hammerbach und 
Donnerstag von 17:15 - 18:45 Uhr in Oberreichenbach
Heinmspiele:
C 1 Sonntag 11:00 Uhr in Hammerbach
C 2 Samstag 11:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:
Dominik Will, Tel.: 0176 / 55 25 52 80
Christof Schnabl, Tel.: 0176 / 20 04 06 66
Lutz Finke, Tel.: 0152 / 25 65 03 67
Volker Baukmann, Tel.: 0172 / 510 64 93

  U13 KK/KG (D1/D2 - Junioren) 
(SG Münchaurach/SCO/HSV) 
Trainingszeiten / Trainings- und Spielort:
Dienstag von 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach und 
Donnerstag von 17:15 - 18:45 Uhr in Hammerbach

Heimspiele:
D 1 Freitag 18:30 Uhr in Hammerbach

D 2 Samstag 11:30 Uhr in Münchaurach
Trainer*innen:
Fabian Süß, Tel.: 0175 / 641 74 65
Martin Brandner, Tel.: 0176 / 229 610 79
Hannah Arnold, Tel.: 0160 / 915 406 66
Hans Pfi ster, Tel.: 0172 / 567 16 27

  U 11 (E1 - Junioren)
(SG SC Münchaurach/SC Oberreichenbach) 
Trainingszeiten:
Montag und Mittwoch, 17:00 Uhr - 19:00 Uhr
in Münchaurach
Heispiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach
Trainer: 
Karsten Kucht, Tel.: 0171 / 537 77 76 
Max Roth, Tel.: 0173 / 545 88 77
Peter Bakos, Tel.: 0176 / 56 94 27 45

  U9 KG (F1 / F3 KG-Junioren)
Trainingszeiten/ Trainings- und Spielort:

  F1
Montag und Mittwoch von 17:00 Uhr - 18:30 Uhr in 
Münchaurach
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer F1:
André Zollhöfer, Tel.: 0178 / 207 29 07
Sven Tiefel, Tel.: 0171 / 446 09 75



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 31

 F3
Dienstag von 17:00 Uhr - 18:00 Uhr 
Freitag von 16:30 - 18:00 Uhr jeweils in Münchaurach
Heimspiele: Samstag 9:00 Uhr in Münchaurach
         
Trainer F3:
Claudiu Samoila, Tel.: 0176 / 63 83 29 92
Silvio Andree, Tel.: 0176 / 82 34 67 08

 U7 und jünger (G-Junioren)
Trainingszeiten:
Freitag 16:30 Uhr - 18:00 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Sven Hofmann, Tel.: 0170 / 892 96 80

 Tischtennis
Erwachsene
Dienstag ab 18:45 Uhr
Freitag ab 18:00 Uhr

Eltern-Kind-Turnen 1,5 - 3 Jahre 
Dienstag, 15:30 - 16:15 Uhr
 Daniela Altstedt 
 Stefanie Zagel, Tel.: 0176 / 478 042 14

Eltern-Kind-Turnen 3 - 4 Jahre 
Dienstag, 16:30 - 17:15 Uhr
 Bianca Schuh, Tel.: 0172 / 412 05 92
 Andrea Bühler 

Kinderturnen 4 - 6 Jahre 
Donnerstag, 16:00 - 17:00 Uhr - Kurs ist voll!
 Elisabeth Herbst, Tel.: 09132 / 738 40 75

Die Eltern Kind Gruppen sind aktuell voll.

Angebot für Kinder

Damengymnastik
Mittwoch, 19:00 - 20:00 Uhr
 Martina Haller, Tel.: 0179 / 220 87 98

Angebot für Erwachsene

Tae bo Fitness
Mittwoch, 18:30 - 19:30 Uhr
 Sandra Goldbeck

Das Sportheim des SC Münchaurach ist geöff net.

Die Öff nungszeiten sind:

 Dienstag

 Donnerstag

 Heimspiele der 1. Mannschaft

Sportheimgaststätte SC Münchaurach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 32

THEATERAUFFÜHRUNGEN
"Der Nächste bitte!"

Beste Unterhaltung lieferte auch dieses Jahr wieder die 
Theatergruppe des Heimat- und Gartenbauvereins, die 
mit viel Spielfreude jede Menge Theaterspaß auf die 
Bühne brachte.

Viele Beteiligte vor und hinter der Bühne trugen zum 
Gelingen des Theaters bei. Allen gebührt ein Applaus 
und ein herzliches Dankeschön.

Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

www.gartenbauverein-aurachtal.de
www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev

Erdbeeren, sie lachen von fern mich schon an,
ich hab so recht meine Freude dran.

Sooft ich sie kostete, hab ich gedacht,
Gott hat sie wohl nur für die Engel gemacht.

Hoff mann von Fallersleben (1798 - 1874),
 Deutscher Schriftsteller

Anlage von BLÜHFLÄCHEN
Angebot für Mitglieder des Heimat- und 
Gartenbauvereins
Der Heimat- und Gartenbauverein möchte die Anlage 
von Wildblumenbeeten unterstützen und die Mitglieder 
des Heimat- und Gartenbauvereins zum Mitmachen 
einladen.

Entsprechendes Saatgut (ein- oder zweijährige 
Blühmischungen) ist im Lagerhaus Dreßel, Königstraße 
1, erhältlich.

Bei Vorlage des Rechnungs- oder Quittungsbeleges, 
einzureichen bei Frau Christina Kiehl, Kellergasse 3, 
erstattet der Verein 50% des Rechnungsbetrages.
Über zahlreichen Zuspruch würde sich der HGV sehr 
freuen.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 33

HGV-JAHRESAUSFLUG für alle Personen in Au-
rachtal und Umgebung
am Sonntag, 23. Juni 2024 nach Kirchheim bei Mün-
chen zur LANDESGARTENSCHAU 2024 unter dem 
Motto ZUSAMMEN. WACHSEN. schaff t Verbindungen 
zwischen allem, was uns wichtig ist. - Bayerische Lan-
desgartenschau 2024 (kirchheim2024.de)

Entstanden ist ein neuer 10 ha großer Ortspark, der zum 
grünen Bindeglied zwischen den Gemeindeteilen Kirch-
heim und Heimstetten geworden ist. Prachtvolle Wech-
selfl orfl ächen, beeindruckende Schau- und Mottogärten 
sowie regelmäßig wechselnde Blumenschauen bieten 
Anregung für den heimischen Garten. Kulturelle und re-
gionale Kostbarkeiten schaff en überall eine einzigartige 
Atmosphäre mitten im Grünen, die zum Entspannen, 
Träumen und Genießen einlädt.

Abfahrt: 
Münchaurach, Königstraße (Ortsmitte) um  07:30 Uhr
Falkendorf, Abzw. Dörfl as (Ortseingang) um 07:35 Uhr

kleine Brotzeit am Bus

Einlass: ab 09:30 Uhr
Rückfahrt gegen 16:00 Uhr - wir werden noch in Ingol-
stadt bzw. Umgebung schön zu Abend essen.

Rückkehr: ca. 20:00 Uhr

Kosten:  35,00 € 
(Buskosten 20,00 € + Eintritt 15,00 € (Gruppenpreis))

Anmeldungen bei:
Tanja Jung unter 0172 / 841 00 15 oder per WhatsApp 
oder E-Mail: Tanja.Jung-HGV@gmx.de

Aufruf an die Mitglieder der Gartenbauvereine in ERH

Zum Thema „Unser Naschgarten“ ruft der Kreisverband 
für Gartenbau und Landespfl ege Erlangen – Höchstadt 
seine Mitglieder in den Gartenbauvereinen zu einem 
Wettbewerb auf.

In kleinen und großen Gärten, auf Terrassen und in Hof-
räumen lassen sich nicht nur Pfl anzen pfl egen, die das 
Auge erfreuen. Vielmehr können diese Freifl ächen ess-
baren Pfl anzen ein Zuhause geben und so Vitamine „frei 
Haus“ liefern.

Was gibt es Schöneres als Beeren frisch vom eigenen 
Strauch zu naschen, den frischen Salat direkt in der Kü-
che zu verarbeiten. Zu wissen, dass die Erdbeeren nicht 
chemisch behandelt wurden ….

Selbst etwas anzubauen was später auf dem Teller lan-
det, erhöht auch die Wertschätzung für das Lebensmittel 
und macht glücklich.

Der Wettbewerb „Unser Naschgarten“ gliedert sich in 
fünf Themenbereiche, die in die Bewertung einfl ießen. 

Zum Thema „Obst“ zählen beispielsweise kleine Baum-
formen, Säulenformen, Spalierobst, die Vielfalt der Bee-
rensträucher, mehrmals blühende Erdbeeren usw.

Beim Thema „Gemüse“ kann im Beet, auf Hochbeeten 
und in Kübeln von Minigemüse bis zu alten Sorten eine 
große Palette angebaut werden. Auch Feuerbohnen, z. 
B. als attraktive sommerliche Sichtschutzwand. Vieles ist 
möglich. Gartenmärkte halten eine große Auswahl bereit.

Die Gruppe der „Gartenkräuter“ angebaut in Beet, Kräu-
terspirale, Senkgarten oder Töpfen liefern Vitalstoff e und 
bereichern mit ihrer Vielfalt die Küche.

Kriterium Nummer vier: „Essbare Wildkräuter“ wie Brenn-
nessel, Löwenzahn, Giersch, Gänseblümchen einen 
Platz im Garten lassen. Es bereichert das kulinarische 
Angebot und ist zudem wertvoll für die Vielfalt im Garten.

Zum Thema „Verwertung“ lässt sich die Bewertungs-
kommission gerne Rezepte oder kleine selbstgemachte 
Köstlichkeiten zeigen.

Die besten Gärten erhalten Auszeichnungen und ent-
sprechende Preise.

Es ist geplant, dass die Bewertung an einem Dienstag im 
Juli und einem Donnerstag im August stattfi ndet.

Wenn Sie sich angesprochen fühlen und an dem Wettbe-
werb teilnehmen möchten, melden Sie sich bitte bis 15. 
Juni 2024 bei der Geschäftsführung des Kreisverbandes 
Frau Elke Seyb (Telefon: 09135 / 79 95 59 oder Email: 
info@gartenbauvereine-erh.de) oder Ihrem örtlichen 
Gartenbauverein an.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 34

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Gerät
Leihgebühr 
für HGV Mit-

glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 10,00 € / 
angef. Stunde Herrn Wick

Tel. 09132 / 603 24

Rasenwalze 5,00 € /
Tag

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
Tag

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Benzin-
Erdlochbohrer

10,00 € / Tag /
Ausleihe

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Rüttelplatte 
(67 x 45 x 64 

cm, 30 cm Ver-
dichtungstiefe, 
88 kg schwer)

20,00 € / Tag Herrn Michna
Tel. 0176 / 621 124 29

Dörr-Automat

1,00 € /
Ausleihe

Nichtmitglieder
2,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 09132 / 607 34

(gültig seit 01.03.2023)

Alle Preise zzgl. Spritkosten nach Aufwand. 

Nichtmitglieder zahlen auf die Leihgebühren einen Auf-
preis von 5,00 €. Als Mitglied profi tieren Sie von den ver-
günstigten Leihgebühren. Möchten Sie Mitglied werden?
Aufnahmeanträge fi nden Sie auf der Webseite unter 
www.gartenbauverein-aurachtal.de/mitglied-werden.

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

0172 / 822 07 76
Ingrid Brendel

09104 / 865 50
Michaela Stumptner

vorstand@juka-aurachtal.de
www.juka-aurachtal.de

Dorfäcker 16
91086 Aurachtal - Münchaurach

▪ Flöte

Martina Thomann 
Dienstag  
Telefon:  09135 / 721 60 11

▪ Klarinette / Saxofon

Christine Pölloth
Montag bis Donnerstag 

Instrumentalunterrichte

www.instagram.com/jugendkapelleaurachtal
www.facebook.com/juka.aurachtal

hgv_aurachtal_ev

www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 35

▪ Trompete / Flügelhorn
Michael Schiller
Montag 

▪ Euphonium / Posaune / Waldhorn / Tuba
Ilya Khenkin
Montag  

▪ Schlagzeug
Wolfram Heinlein
Dienstag und Donnerstag

▪ Musizinis (ab 1 ½  - 4 Jahre)

▪ Musikalische Früherziehung (ab 4 Jahre) 
▪ Trommelgruppe (ab 5 Jahre)
▪ Blockfl öten (ab 5 Jahre)
Christine Pölloth, Tel.: 0179 / 210 05 62

▪ Musikfantasie (ab 3 ½  - 5 Jahre) - mittwochs
Ines Geyer, Tel.: 0176 / 34 04 79 97

▪ Bläserklasse 2023/2024 

Grundschule  während des Unterrichts

Instrumentalunterricht im Proberaum

Leitung: Christine Pölloth

▪ Vororchester  Freitag 15:00 Uhr - 16:00 Uhr

▪ Nachwuchsorchester Freitag 16:00 Uhr - 17:30 Uhr

Leitung: Kerstin Schury

▪ Hauptorchester Donnerstag 19:00 - 21:00 Uhr

Leitung: Wolfram Heinlein

▪ Ehemaligen der Jugendkapelle
 14-tägig Mittwoch   19:30 - 21:30 Uhr

Leitung: Josef und Ilona Bock

▪ Nachschlag / Erwachsenenorchester

 14-tägig Dienstag   20:00 - 21:00 Uhr

Leitung: Christine Pölloth

Herzliche Einladung zum Wandelkonzert am Sonntag, 
den 16.06.2024 ab 15:00 Uhr.

Näheres entnehmen Sie der Beilage.

Einladung zum Wandelkonzert der
Jugendkapelle Aurachtal

VdK Aurachtal-Oberreichenbach

Liebe Aurachtaler, 

in der Zeit vom 19. bis 21. Juli 2024 wird uns der Mu-
sikverein aus Reichenfels besuchen und wir werden 
gemeinsam einen musikalischen Abend gestalten. 

Hierfür benötigen wir Hilfe bei der Unterkunft unserer 
Gäste. Wer bereit wäre jemanden aufzunehmen, der 
möchte sich bitte bei Jutta Schnabl (Tel.: 09104 / 15 16) 
oder bei der Gemeinde Aurachtal (Tel.: 09132 /77 50) 
melden. 

Herzlichen Dank.

Unterbringungsmöglichkeiten für Besucher 
aus Reichenfels gesucht!

Sommertreff  mit Jahreshauptversammlung
                                                                                                        
Wir laden hiermit unsere Mitglieder zur 

Jahreshauptversammlung mit Wahlen
am 21. Juni 2024 um 14:00 Uhr ein.

Ort: Pfarrgemeindesaal Münchaurach
        anschließend: Sommertreff  2024



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 36

Voicegarden 

10 Jahre Jubiläumskonzert 

Krieger-, Soldaten- und Kameradschafts-
verein Falkendorf

Wir laden alle ganz herzlich 
am 18.05.2024 zum

Weinfest
Beginn: 18:00 Uhr

Für Speisen, Getränke und Musik ist
 wie jedes Jahr bestens gesorgt.

und 

am 19.05.2024 zum 

Frühschoppen
Beginn: 10:00 Uhr

in die beheizte Meurer Scheune
(Falkendorf Ortsmitte) ein.

Die Ortsbäuerin von Falkendorf und Ober-
reichenbach informiert:

Unser Landfrauenausfl ug führt uns am Mittwoch, den 
26.06.2024 zuerst nach Abendsberg zum Hofcafé 
von Veronika Röll. Dort erwartet uns ein Frühstücks-
brunch-Buff et mit anschließender Hoff ührung. Danach 
fahren wir nach Kehlheim.

Mit dem Minizug gehts weiter zur Befreiungshalle mit 
kleiner Stadtführung vom Zug aus. Im Anschluss ha-
ben wir etwas Zeit zur freien Verfügung. (z.B. Kaff ee-
trinken). Das Abendessen ist im Landgasthof Schnaus 
in Beratzhausen geplant. Um ca. 18:30 Uhr treten wir 
die Heimreise an. Fahrtpreis 65,00 Euro bei der Anmel-
dung an ihre Ortsbäuerin bis spätestens 18. Mai 2024. 
Abfahrtzeit wird den Teilnehmern telefonisch mitgeteilt.

Leistungen: Busfahrt, Frühstücksbrunch und Hoff üh-
rung, Fahrt mit dem Minizug, Eintritt Befreiungshalle.

Eine schöne Fahrt und einen erlebnisreichen Tag
wünscht
Eure Reiseleiterin Marie Hetzar

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Vorstand

2. Gedenken an verstorbene Mitglieder

3. Grußworte ( Ehrengäste + VdK KV)

4. Bericht des VdK Ortsvorsitzenden

5. Bericht der OV-Kassiererin

6. Entlastung des bisherigen OV-Vorstands

7. Bildung des Wahlausschusses

8. Wahl  des neuen Vorstands ( 2 Jahre )

9. Ehrungen der Jubilare

10. Anträge / Vorschläge

11. Ausblick 2024/2025

zu Punkt 7:
Interessenten zur Mitarbeit im Vorstand bitte bei M. 
Brand melden (s.u.).

zu Punkt 9:
Bitte Anträge / Vorschläge bis spätestens 10.06.2024
telefonisch oder schriftlich an Manfred Brand, Röthenä-
ckerstrasse 32, 91086 Aurachtal 
Tel. 09132 / 720 88 26, E-mail: MBrand@vdk91086.de.

Wir bitten um zahlreiche Teilnahme.

*Mitgliedern aus Oberreichenbach steht der dortige Bür-
gerbus zur Hin- und Rückfahrt nach Münchaurach zur 
Verfügung.

Bitte rechtzeitig direkt unter 0174 / 609 26 20 reservie-
ren.

Die Vorstandschaft des VdK OV         



Jagdgenossenschaft Neundorf

Einladung

Am Freitag, den 14. Juni 2024, fi ndet im Feuerwehr-
haus Neundorf eine nichtöff entliche Versammlung der 
Jagdgenossen schaft Neundorf statt.

Beginn: 20:00 Uhr

Ich bitte um Ihr Erscheinen. Sollte dies nicht möglich 
sein, so kön nen Sie einem anderen Jagdgenossen 
Stimmrechtsvollmacht ertei len. Für eine Erteilung der 
Vollmacht ist Schriftform erforderlich.

Die Tagesordnung umfasst folgende Punkte:

1. Eröff nung und Begrüßung

2. Jagdpachtauszahlung

3. Bericht des Kassenführers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassen-
führers

6. Neuwahl des Jagdvorstandes

7. Wünsche und Anträge

Mit freundlichen Grüßen

Roland Anselstetter, Jagdvorsteher

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 37

Jagdgenossenschaft Unterreichenbach

Einladung
Die nichtöff entliche Jahreshauptversammlung fi ndet am 
Donnerstag, den 06.06.2024 um 19:30 Uhr im Gast-
haus Süß in Buch statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des Vorstands

2. Bericht des Schriftführers

3. Bericht des Kassiers

4. Bericht der Kassenprüfer

5. Auszahlung des Jagdpachtes

6. Beschlussfassung über die Verlängerung des Jagd-
pachtvertrages 

7. Wünsche und Anträge

gez. Bernd Kundinger
Jagdvorsteher

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Sportclub Oberreichenbach e.V.

09104 / 823 41 41
Büro, donnerstags 20:00 - 21:00 Uhr

www.sc-oberreichenbach.de
www.instagram.com/scoberreichenbach

Sportlerkirchweih beim SC Oberreichenbach

Vom 03.-05.05.2024 veranstaltete der SCO wieder die 
Sportlerkirchweih. Während am Abend die Bands „Mo-
tion Sound“ und „Gaudifranken“ zu feierlicher Stimmung 
einheizten, fanden tagsüber verschiedene sportliche 
Aktivitäten statt. Neben dem Funino Turnier der Kleins-
ten gab es ebenso ein Turnier der Bogenschützen und 
auch bei der Kinderolympiade galt es verschiedene 
Disziplinen zu meistern. Am Sonntag schlossen „Die 
Ehemaligen“ das Wochenende mit zünftiger Musik ab.

Ein besonderer Dank geht an alle freiwilligen Helfer, 
die auch dieses Jahr dazu beigetragen haben, dass die 
Sportlerkirchweih ein so gelungenes Fest war – ohne 
euch wäre eine Veranstaltung in diesem Rahmen nicht 
möglich.

Fußball

Folgen Sie dem SC Oberreichenbach
auf Instagram

SC OBERREICHENBACH OFFICIAL

www.instagram.com/scoberreichenbach



Damenmannschaft:

Sonntag, 19.05. 10:30 Uhr
SC Oberreichenbach - SV Schwaig

Sonntag, 26.05. 10:30 Uhr
SV Losaurach - SC Oberreichenbach

Samstag, 01.06. 14:00 Uhr
SG DJK SpVgg  Eff eltrich/SV Hetzles - SC Oberrei-
chenbach 

Punktspiele
Herrenmannschaft (SG MMO):

Dienstag, 21.05., 19:00 Uhr in Münchaurach
(SG) MMO - Victoria Erlangen ÄNDERUNG!!!

Sonntag, 26.05., 15:00 Uhr
TSV Neuhaus - (SG) MMO 

Sonntag, 02.06., 15:00 Uhr in Oberreichenbach
(SG) MMO - SC Adelsdorf 2

Sonntag, 09.06. 15:00 Uhr
FSV Großenseebach - (SG) MMO 

Weitere Spiele entnehmt bitte der App "BFV / SC Oberrei-
chenbach / Vereinsspielplan"

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 38

Herrenmannschaft
SG Münchaurach/Mausdorf/Oberreichenbach
Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag jeweils 19:15 - 21:15 Uhr

Heimspiele und Training im Wechsel in Oberreichen-
bach und Münchaurach

Trainer
Joachim Doll

Seniorenmannschaften - Kontakte & Training

Spielleiter Herrenmannschaft:

Andreas Wedel, Tel.: 0151 / 708 020 21
Alexander Kreß, Tel.: 0163 / 737 46 78

Teamkoodinator Herrenmannschaft:
Markus Moldan, Tel.: 0172 / 780 06 00

Alte Herren
Trainingszeiten:
Mittwoch 19:00 - 20:30 Uhr

Trainer
Kurt Kornatzki

Spielleiter AH
Hubert Kreß, Tel.: 0172 / 840 29 52

Damen- und Mädchenmannschaften - 
Kontakte & Training

 Damenmannschaft 
Trainingszeiten:
Montag und Mittwoch,  jeweils 19:00 - 20:30 Uhr
Trainer:
Martin Schindler, Tel.: 0170 / 901 47 60
Manuel Amon, Tel.: 0172/ 923 84 04

Spielleiterin  Damenmannschaften
Katja Dennerlein, Tel.: 0172 / 981 57 69

 U17 Juniorinnen (Jahrgänge 2008 - 2009)
Trainingszeiten: 
Montag und Mittwoch von 17:30 - 19:00 Uhr in Weisen-
dorf
(SG SC Oberreichenbach/ASV Weisendorf)

Heimspiele: Freitag 19:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer*innen:
Laura Mönch, Tel.: 0174 / 245 89 31
Christof Heurung, Tel.: 0173 / 393 54 17



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 39

 U19 KL  (A1-Junioren)
Trainingszeiten:
Montag  von 19:00 - 20:30 Uhr  und Mittwoch von 18:30 
- 20:00 Uhr in Niederndorf
(SG Niederndorf/SCO/SCM/ASV W/SpVgg/FSV)
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Niederndorf
Trainer: 
Georg Lunz, Tel.: 0172 / 824 91 24
Johannes Kreiner, Tel.: 0151 / 149 619 95

Jugendmannschaften - Kontakte & Training

 U15 Juniorinnen (Jahrgänge 2010-2011)

Trainingszeiten: 
Montag und Mittwoch von 17:30 - 19:00 Uhr in Oberrei-
chenbach
(SG SC Oberreichenbach/ASV Weisendorf)

Heimspiele:  Samstag 12:30 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Holger Weiland, Tel.: 0151 / 147 438 82

 U13 Juniorinnen (Jahrgänge 2011 - 2013)

Trainingszeiten
Montag und Mittwoch von 17:30 - 18:45 Uhr
SC Oberreichenbach

Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Stephen Pierpoint, Tel.: 0172 / 806 34 37
Julia Schoberer, Tel.: 0171 / 524 79 96
Miriam Tolle, Tel. 0176 / 218 160 11

NEU    NEU    NEU    NEU    NEU    NEU    NEU    NEU

 U11 Juniorinnen (Jahrgänge 2014 und jünger
       und Neueinsteigerinnen)

Spaß und Freude mit Ball, aber noch ohne Spielbetrieb

Trainingszeiten:
Montag und Mittwoch von 17:30 - 18:45 Uhr in Oberrei-
chenbach
SC Oberreichenbach
Trainer*innen:
Sonja Hoppert, Tel.: 0151 / 416 022 83
Johann Baukmann, Tel.: 0160 / 953 889 91
Julian Vielberg, Tel.:  0152 / 395 123 81

Spielleiterin  Mädchenmannschaften
Katja Dennerlein, Tel.: 0172 / 981 57 69

Seit über 25 Jahren ist der SC 
Oberreichenbach eine der Adressen 
im Mädchenfußball.

Unsere Damenmannschaft spielt 
in der Bezirksliga, wir stellen in 
allen Altersklassen Mädchenteams.

Um den Mädchen top Trainingsbe-
dingungen bieten zu können, 
suchen wir Jugendtrainer:Innen oder 
Betreuer:Innen schon für die aktuelle 
Saison.

Dich erwarten

• Tolle Mädels, die Spaß am Kicken 
haben.

• Eine spitzen Sportanlage für alle 
Jahreszeiten.

• Eine komplette 
Trainingsausrüstung für Dich 
persönlich.

 Wir suchen

Jugentrainer:Innen
 für unsere Mädelsmannschaften.

SC Oberreichenbach, Hauptstraße 45, 91097  Oberreichenbach

Martin Schindler
Tel.: 0160 / 884 35 88

Holger Weiland
Tel.: 0151 / 147 438 82



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 40

  U13 KK/KG (D1/D2 - Junioren) 
Trainingszeiten:
Dienstag von 17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach und 
Donnerstag von 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Hammerbach
(SG Hammerbach/SCO/SCM)
Heimspiele: D1 Samstag, 11:00 Uhr in Hammerbach
                    D2 Samstag, 11:30 Uhr in Münchaurach            
 Trainer*innen:
Fabian Süß, Tel.: 0175 / 641 74 65
Martin Brandner, Tel.: 0176 / 22 96 10 79
Hannah Arnold, Tel.: 0152 / 08 74 73 62
Hans Pfi ster, Tel.: 0172 / 567 16 27

  U11 KG (E - Junioren)
Trainingszeiten: 
Montag und Mittwoch von 17:00 - 18:30 Uhr in Mün-
chaurach
(SG SC Münchaurach/SC Oberreichenbach)
Heimspiele: Samstag, 10:30 Uhr in Münchaurach
Trainer: 
Maxim Roth, Tel.: 0173 / 545 88 77
Karsten  Kucht, Tel.: 0171 / 537 77 76
Peter Bakos, Tel.: 0176 / 569 427 45

  U9 KG (F1/F3 - Junioren)
Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag von 17:00 - 18:30 Uhr in 
Oberreichenbach 
SC Oberreichenbach
F1
Heimspiele: Samstag, 10:30 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Thomas Bleichner, Tel.: 0170 / 182 35 65
Christian Reiß, Tel.: 0174 / 978 59 03

F3
Spiele: Minifussballturniere
Trainer:
Armin Stadie, Tel.: 0151 / 252 708 75
Tino Kehr, Tel.: 0152 / 238 890 35

  U19 KG  (A2-Junioren)
Trainingszeiten: 
Dienstag von 18:00 - 19:30 Uhr  in Oberreichenbach 
und Donnerstag von 18:00 - 19:30 Uhr in Münchaurach
(SG Niederndorf/SCO/SCM/ASV W/SpVgg/FSV)

Heimspiele: Freitag, 18:30 Uhr in Münchaurach

Trainer: 
Marco Wegener, Tel.: 0150 / 145 46 57
Ruven Heuberger, Tel.: 0151 / 724 809 28
Christian Eichler, Tel.: 0178 / 507 20 60
Organisation:
Mario Arnold, Tel.: 0151 / 412 099 20

  U17 KL (B1-Junioren)
Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:45 Uhr in 
Weisendorf 
(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV)
Heimspiele: Samstag, 12:30 Uhr in Weisendorf
Trainer: 
Andreas Schmidt, Tel.: 0176 / 726 173 12
Thomas Schickert, Tel.: 0176 / 234 260 19
Pascal Ruppert, Tel.: 0151 / 537 372 75

  U17 KK (B2-Junioren)
Trainingszeiten:
Dienstag und Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:45 Uhr in 
Niederndorf 

(SG Weisendorf/SCO/SCM/ASV N/SpVgg/FSV)
Heimspiele: Sonntag, 10:00 Uhr in Niederndorf
Trainer: 
Marcel Löscher, Tel.: 0162 / 931 53 04
Tobias Geiger, Tel.: 0176 / 634 399 79

  U15 KK/KG (C1/C2 Flex-Junioren)
Trainingszeiten: 
Dienstag von 17:15 - 18:45 Uhr in Hammerbach und 
Donnerstag von 17:15 - 18.45 Uhr in Oberreichenbach
(SG Hammerbach/SCO/SCM/ASV N)

Heimspiele: C1 Sonntag, 11:00 Uhr in Hammerbach
                    C2 Samstag, 11:00 Uhr in Hammerbach    
Trainer:
Dominik Will, Tel.: 0176 / 552 552 80
Christof Schnabl, Tel.: 0176 / 200 406 66
Lutz Finke, Tel.: 0152 / 256 503 67
Volker Baukmann. Tel.: 0172 / 510 64 93



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 41

Laufsport / Nordic Walking
Gemeinsames Training der Laufgruppe
immer dienstags um 19:00 Uhr, 
Treff punkt Bushaltestelle beim Gasthaus Freyung

Mittwoch, 15:00 Uhr- Nordic Walking
Treff punkt Parkplatz Bierkeller der Brauerei Geyer 
Richtung Tanzenhaid
„Sport pro Gesundheit“
Eva Horner, Tel.: 09104 / 16 29

Trainingszeiten: 

Montag von 15:00 - 15:45 Uhr 
Eltern - Kind Turnen ab ca. 1 - 2,5 Jahre
„Kleine Zappelmäuse“
Übungsleiterinnen Nicole Hacker und Isabell Kuhn

Montag von 15:45 - 16:30 Uhr 
Eltern - Kind Turnen ab ca. 2 - 3,5 Jahre
„Große Zappelmäuse“
Übungsleiterin Anja Schramm

Montag von 18:00 - 19:00 Uhr
Mädchenturnen, Gymnastik, Spiele und Tanzen 
für 7 - 13 jährige 
Übungsleiterinnen Rosi und Sarah Lamprecht

Gymnastik - Tanz - Turnen

Montag von 19:15 - 20:45 Uhr
Solo-Tanz 
mit Annette Schneider

Dienstag von 15:00 - 15:45 Uhr
Turnen für ca. 3,5 - 5,5 jährige "Kleine Purzelinos" 
Übungsleiterinnen Sybille Blanke und Anne Grundt

Dienstag von 16:00 - 16:45 Uhr
Turnen für ca. 5-7 jährige "Große Purzelinos"
Übungsleiterin Daniela Wenger und Helene Wedel

Dienstag von 19:00 - 20:30 Uhr
Solo-Tanz Fortgeschrittene
mit Annette Schneider

Donnerstag von 17:30 - 18:30 Uhr
Seniorengymnastik ab 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 19:00 - 20:15 Uhr
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik,
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 20:15 - 21:15 Uhr
Damen und Herren - Fitnessgymnastik
mit Claudia Lang

Freitag von 18:00 - 19:00 Uhr
HIIT - High Intensity Interval Training
mit Clara Scheller

Bei Fragen zu unseren Angeboten kontaktieren
Sie gerne vorab unsere Abteilungsleiterin,
Sybille Blanke. Tel. 0172 / 867 63 51. 

  U7 und jünger (G-Junioren)
Trainingszeiten:
Donnerstag von 17:15 - 18:15 Uhr in Oberreichenbach
SC Oberreichenbach
Spiele: Minifussballturniere
Trainer:
Frederik Schulte, Tel.: 0170 / 999 16 76
Jochen Geyer, Tel.: 0152 / 31 71 83 65 
Markus Hacker, Tel.: 0171 / 401 85 17

Jugend- und Abteilungsleiter: Sven Weißer 
Mobil:  0173 / 854 60 59 

Vorstand Sport: Volker Baukmann
Mobil:    0172 / 510 64 93



Landratsamt Erlangen-Höchstadt

poststelle@erlangen-hoechstadt.de
www.erlangen-hoechstadt.de

Nägelsbachstraße 1
91052 Erlangen
09131 / 803 - 0
09131 / 803 491 000

www.instagram.com/landkreis_erh
www.x.com/LRA_ERH

Aktuelle Meldungen des Land-
ratsamtes Erlangen-Höchstadt 
fi nden Sie online auf www.erlan-
gen-hoechstadt.de » Start » Aktuel-
les » Meldungen

Aktuelle Bekanntmachungen des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt 
fi nden Sie online auf www.erlan-
gen-hoechstadt.de » Start » Aktuel-
les » Bekanntmachungen

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 42

Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt 

Freie Plätze bei der Sommerfreizeit „Natur für ALLE“ 
vom 05. bis 09. August

Vom 05. bis 09. August fi ndet die inklusive Freizeit für 
Kinder von 8 bis 12 Jahren im Jugendcamp Vestenbergs-
greuth statt. Gemeinsam tauchen wir in die wunderbare 
Welt der Natur ein und lernen viele interessante Tiere 
kennen. Wir werden auf Entdeckungstour verschiedener 
Lebensräume gehen. Viel Zeit im Freien und kreative An-
gebote zum Thema gehören selbstverständlich zu unse-
rem Programm, genauso wie gemeinsame Abende mit 
Spaß oder Entspannung.

Packt eure Abenteuerlust ein und lasst uns gemeinsam 
die wunderbare Welt der Natur und Tiere erkunden! An-
meldung und Infos fi nden Sie im Jahresprogramm unter 
www.kjr-erh.de.

Offi  zielle Webseite
Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt 

www.kjr-erh.de

An alle Fan-Club Mitglieder und FCN Begeisterte,

hier die nächsten Stammtischtermine
für den FCN-Fanclub    - Die Reicherbacher -

                  06.06.2024

ab 19:00 Uhr bei Vassili.

Auf Euer Kommen freut sich
die Vorstandschaft

1. FC Nürnberg Fanclub

EW - Ortsgruppe Oberreichenbach

Am 16.05.2024 um 19.30 Uhr fi ndet in der „Alten Schu-
le“ ein öff entlicher Vortrag statt.  

Ab 2025 sind Energieversorger verpfl ichtet, allen 
Kunden einen dynamischen Stromtarif anzubieten.

Hendrik Glameyer erläutert:

Die Energiewende als Chance -
Clever sparen mit variablen Stromtarifen

 - Was ist ein variabler Stromtarif?
 - Wer kann ihn nutzen?
 - Wie funktioniert er?
 - Welcher Zähler wird dazu benötigt?
 - Wie kann man damit Geld sparen?

Anhand praxisnaher Beispiele werden variable Stromta-
rife einfach erklärt.

Gäste sind herzlich eingeladen.

Übrigens: 
Der Energiewendeverein ist politisch neutral, gemeinnüt-
zig und berät ehrenamtlich Kommunen und Privatperso-
nen. Sie fi nden das gut?  
Unterstützen Sie uns durch eine Spende oder eine Mit-
gliedschaft!

Die Vorstandschaft
Kontakt: 
oberreichenbach@energiewende-erhlangen.de



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 43

Tag der off enen Gartentür am 16.06.2024 in
Erlangen-Höchstadt

Zwölf Privatgärten öff nen ihre Pforten
Der beliebte „Tag der off enen Gartentür“ lädt auch in 
diesem Jahr wieder zum Entdecken in ausgewählte, 
private Gärten im Landkreis Erlangen-Höchstadt ein.

Dieser fi ndet bereits am Sonntag, 16.06.2024, von 10 
bis 17 Uhr, statt − zur besten Blütezeit von Rosen und 
Stauden. Hierfür konnte der kreiseigene Gartenbau 
zwölf Gartenbesitzerinnen und Gartenbesitzer aus acht 
Gemeinden im Landkreis gewinnen, die ihre Gärten an 
diesem Tag für Interessierte öff nen. Hobbygärtnerinnen 
und -gärtner können gemeinsam fachsimpeln, neue Ide-
en für den eigenen Garten entwickeln oder einfach die 
grünen Oasen genießen.

Folgende Gärten sind dabei:

 In Eckental bieten der Naturgarten mit hohem 
Baumbestand und Gartenteich der Familie Bach-
mayer (Hallerstraße 15, Eschenau), das Garten-
paradies mit Obst- und Gemüseanbau von Stefan 
Mecklenburg in Eckenhaid (Moosäcker 1), und ein 
paar Häuser weiter der Naturgarten mit Sonnente-
rasse von Frank-Daniel Beilker (Moosäcker 12) Ein-
blicke in grüne Oasen.

 In Uttenreuth präsentiert sich der kleine, aber fei-
ne Naturgarten mit Regenwassernutzung und idylli-
schen Sitzecken von Cornelia Dietz (Röthanger 37) 
sowie der vielfältige, große Naturgarten am Südhang 
mit Trockenmauern und Gemüseanbau von Marina 
Albrecht (Gräfenbergerstraße 45).

 Familie Burckhardt beeindruckt mit einem Selbstver-
sorgergarten mit Kleintierhaltung und Waldgarten in 
Spardorf (Am Tennenbach 10).

 Matthias Götz zeigt sein kleines Naturparadies mit 
Permakultur in Baiersdorf (Bodenschatzstraße 2 a).

 Heike Grießmann-Pollmann zeigt ihren neuangeleg-
ten Naturgarten mit Teich, Hochbeeten und Sanda-
rium in Adelsdorf-Neuhaus (Röttenbacherstr. 70a).

 Sigrun Hannemann gibt Einblick in den Gemein-
schaftsgarten Rübenmanufaktur mit ökologischem 
Anbau in Röttenbach (Der Garten befi ndet sich am 
Ortsrand, Parken bitte am Ende des Kaibachweges, 
von dort 10 Minuten Fußweg).

 In Herzogenaurach zeigt Dr. Manfred Welker sei-
nen Naturgarten, in dem er sein Gemüse aus sa-
menfestem Saatgut selbst anzieht (Gartenstraße 9). 
Bei Margit Nahr-Fink lässt sich Gartenidylle rund um 
das Haus genießen (Kurrstraße 2).

 Susanne und Gerhard Hofmann laden in ihre roman-
tische Gartenanlage mit Cottage Garten, Präriegar-
ten, Sandbeet und Obstwiese (Kleinwachenroth 21) 
in Wachenroth ein.

Energieberatung

Landratsamt Erlangen-Höchstadt
Luisa Pscherer

Tel. 09131 / 803 12 74
klimaschutz@erlangen-hoechstadt.de

www.erlangen-hoechstadt.de/energieberatung

Anmeldung

Die Beratung wird vom Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie 
gefördert und vom VerbraucherService Bayern (VSB) koordiniert.

Informationen zur Energieberatung des 
LRA ERH fi nden Sie online auf www.
erlangen-hoechstadt.de » Start » Le-
ben in ERH » Klima & Energie » An-
gebote » Für Bürgerinnen und Bürger



Alle Informationen zu den teilnehmenden Gärten im 
Landkreis gibt es auf der Webseite des Landratsamtes 
unter www.erlangen-hoechstadt.de/gartentuer.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 44

Sonstige Mitteilungen

Notrufe und Notdienste

Polizei

Notarzt und Rettungsdienst

Krankentransport

Feuerwehr

Notruf bei Vergiftungen

Ärztlicher Notdienst

Tel. 110

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 089 / 192 40

Tel. 116 117

(bundesweit gebührenfrei)
Erreichbarkeit:
Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;                
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.

 Tierärztlicher Notdienst

Die jeweilige diensthabende Tierarztpraxis sowie deren 
Erreichbarkeit (an Wochenende und Feiertagen) kann 
dort abgerufen werden.

www.tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im Mai/Juni verschiedene Lehrgänge an unter-
schiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen an. 
Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte von 8:00 bis 
12:00 Uhr.

Das Bayerische Rote Kreuz

09131 / 120 030 00
www.kverlangen-hoechstadt.brk.de

Telefon:
Internet:

Weitere Informationen zu dieser und anderen Aktionen 
wie den Tag der off enen Gartentür des Bezirksverbandes 
Mittelfranken für Gartenbau und Landespfl ege (Sonntag, 
26. Juni 2024 von 10-17 Uhr) gibt es online unter garten-
bauvereine-mfr.de.

www.erlangen-hoechstadt.de/gartentuer

Die beliebte Veranstaltung „Tag der off enen Gartentür“ 
gibt es bereits seit 1999. An einem Sonntag im Jahr ha-
ben interessierte Gartenfreunde die Möglichkeit, sich 
ausgewählte, private Gärten anzuschauen und ihrem 
Reiz nachzuspüren.

www.gartenbauvereine-mfr.de

www.gartenbauvereine.org

Dabei bietet sich zudem die Möglichkeit, neue Gestal-
tungsideen, alternative Anbaumethoden, individuelle 
Ruheoasen, Beispiele für mehr Naturschutz und vieles 
mehr zu erleben. Durch den Erfahrungsaustausch unter 
Gartenfreunden gibt es wieder neue Impulse für den ei-
genen Garten. 



Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen Or-
ten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse er-
halten Sie nähere Auskünfte unter

Telefon: 09131 / 625 120
Internet: www.asb-erlangen.de

Der Arbeiter-Samariter-Bund

Zahnärztlicher Notdienst 

Sprechzeiten: 10:00 - 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

  Samstag/Sonntag, 18.05./19.05.2024

Manuel  Zwerger 
Goethestraße 44, 91054 Erlangen
Tel.Nr: 09131 / 233 25  

  Montag, 20.05.2024

Dr. Friedrich Kohlhase
Am Weißen Berg 12, 91085 Weisendorf
Tel.Nr.: 09135 / 82 33

  Samstag/Sonntag, 25.05./26.05.2024
       Dr. Walthard Knevelkamp
       Kellerweg 7, 91462 Dachsbach

Tel.Nr.: 09163 / 75 45

  Donnerstag/Freitag, 30.05./31.05,2024

Dr. Walter Männl
Werner-von-Siemens-Str. 14 a, 91052 Erlangen
Tel.Nr.: 09131 / 20 80 60

  Samstag/Sonntag, 01.06./02.06.2024

Dr. Tobias Wicklein
Sieglitzhofer Str. 51, 91054 Erlangen
Tel.Nr.: 09131 / 556 26

  Samstag/Sonntag, 08.06./09.06.2024

Dr. Joachim Huber
Hindenburgstr. 17, 90556 Cadolzburg
Tel.Nr.: 09103 / 79 66 28

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 45

Regierung von Oberfranken

Bayernweiter Lärmaktionsplan: Zweite Phase 
der Öff entlichkeitsbeteiligung startete!

Am 2. Mai 2024 startete die zweite Phase der Öff entlich-
keitsbeteiligung zur bayernweiten Lärmaktionsplanung. 
Alle Bürgerinnen und Bürger sowie die Städte und Ge-
meinden in Bayern erhalten bis zum 13. Juni 2024 die 
Gelegenheit, sich zum Entwurf des Lärmaktionsplans zu 
äußern und somit erneut an der Ausgestaltung dieses 
Plans mitzuwirken.

  Rückblick
In der ersten Mitwirkungsphase bis Ende September 
2023 konnten sich alle, die sich durch Lärm von Haupt-
verkehrsstraßen außerhalb von Ballungsräumen und 
von Bundesautobahnen in Ballungsräumen gestört 
fühlten, per Fragebogen zu Lärmproblemen äußern. 
Während dieses Zeitraums haben insgesamt 588 bay-
erische Gemeinden und 8.194 Bürgerinnen und Bür-
ger teilgenommen. Die Fragebögen hat die Regierung 
von Oberfranken in einer zentralen Datenbank gesam-
melt und ausgewertet. Die Ergebnisse sind in den jet-
zigen Entwurf des Lärmaktionsplans eingefl ossen.

  Zweite Phase
Der aktuelle Entwurf des Lärmaktionsplans kann nun auf 
der Website www.umgebungslaerm.bayern.de eingese-
hen werden. In der zweiten Phase der Öff entlichkeitsbe-
teiligung besteht ab dem 2. Mai 2024 für Bürgerinnen 
und Bürger sowie alle bayerischen Städte und Gemein-
den die Möglichkeit, sich zum Entwurf und dem bishe-
rigen Verfahren der bayernweiten Lärmaktionsplanung 
zu äußern. Hierfür müssen Teilnehmende bis spätestens 
13. Juni 2024 einen Online-Fragebogen ausfüllen. Alter-
nativ kann dieser auch postalisch angefordert werden 
unter: Regierung von Oberfranken, SG 50, PF 11 01 65, 
95420 Bayreuth.

Die Regierung von Oberfranken wird anschließend die 
Rückmeldungen aus den Fragebögen erfassen, bündeln 
und auswerten. Die Ergebnisse werden zusammen mit 
dem fi nalen Lärmaktionsplan bis 18. Juli 2024 auf www.
umgebungslaerm.bayern.de veröff entlicht.

Offi  zielle Webseite
 'Umgebungslärm Bayern' unter 

www.umgebungslaerm.bayern.de



Apothekennotdienst

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Sie sind unter

www.bit.ly/lak-bayern-notdienst

abrufbar.

Freitag, 17.05.2024 Herz Apotheke,
Ohmstraße 6,
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 741 59 59

Samstag, 18.05.2024 Kloster Apotheke, 
Königstraße 10, 
91086 Aurachtal
Tel.: 09132 / 629 82

Sonntag, 19.05.2024 Lohhof Apotheke, 
Schützengraben 62, 
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 632 83

Montag, 20.05.2024 Linden-Apotheke OHG,
Veitsbronner Str. 21, 
90587 Obermichelbach
Tel.: 0911 / 97 59 66 00

Freitag, 24.05.2024 Markt-Apotheke,
Oederichsgasse 2, 
91448 Emskirchen
Tel.: 09104 / 82 45 91

Samstag, 25.05.2024 Stadt Apotheke, 
Hauptstraße 36,
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 80 00

Sonntag, 26.05.2024 Apotheke am Herzogspark 
Haydnstraße 23,
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 738 40 10

Donnerstag, 
30.05.2024

Storchen-Apotheke, 
Prinzregentenplatz 8,
90579 Langenzenn
Tel.: 09101 / 994 30

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 46

Freitag, 31.05.2024 Apotheke am Markt, 
Kirchenplatz 1,
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 34 34

Samstag, 01.06.2024 Pelikan Apotheke, 
Nürnberger Str. 49,
90579 Langenzenn
Tel.: 09101 / 95 05

Sonntag, 02.06.2024 Sternen Apotheke, 
Niederndorfer Hauptstr. 25, 
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 738 40 83

Freitag,07.06.2024 Franken Apotheke, 
Bamberger Str. 27,
91413 Neustadt/Aisch
Tel.: 09161 / 87 68 07

Samstag,08.06.2024 Sonnen Apotheke, 
Hauptstraße 26,
91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 50 19

Sonntag, 09.06.2024 Linden Apotheke OHG 
Fürther Straße 11,
90587 Veitsbronn
Tel.: 0911 / 75 13 57

 Kostenlose Rufnummer:

Um in Notfällen sicher zu gehen, sollte die ange-
gebene Apotheke telefonisch kontaktiert werden. 

Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy
(69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnummer
0800 / 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

AWO-Fachstelle für pfl egende Angehörige

Neuer Demenzkurs in Kooperation mit der Stadt Her-
zogenaurach, Generationen.Zentrum

10-teiliger Demenz-Kurs für pfl egende Angehörige 
ab Do., den 16.05.2024 jeweils von 10:30 – 12:30 Uhr 
(EduKation Demenz nach dem Konzept von Prof´in Dr. 
Sabine Engel)



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 47

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir zur 
Verstärkung unseres Teams einen:

Landmaschinenmechaniker (m/w/d)
Auch Quereinstieg möglich!

Freuen Sie sich auf:

• abwechslungsreiche Arbeit
• übertarifl iche Vergütung
• betriebliche Altersvorsorge

Das bringen Sie mit:

• technisches Interesse und Verständnis für unsere 
Branche

• handwerkliches Geschick
• gerne eine abgeschlossene Berufsausbildung als 

Landmaschinenmechaniker oder eine vergleich-
bare Ausbildung

• Führerscheinklasse B (früher Klasse 3)
• Selbstständigkeit
• gute Umgangsformen

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann freuen wir uns 
auf Ihre Bewerbung!

Nähere Auskünfte und Informationen geben wir gerne 
in einem persönlichen Gespräch.

z. Hd. Herrn Walter Schöllmann
Bräuersdorf 16
91469 Hagenbüchach
Tel. 09101 99 03 03
info@schoellmann-landtechnik.de
www.schoellmann-landtechnik.de

Weitere Termine: 23.05., 06.06., 13.06., 20.06., 27.06., 
04.07., 11.07., 18.07. und 25.07.2024

Wenn ein Familienmitglied an einer Demenz erkrankt, 
werden die Angehörigen oft vor angsterregende Her-
ausforderungen gestellt. Was können wir tun, wie gehe 
ich mit meinem Partner/meiner Partnerin oder meiner 
Mutter/meinem Vater um? In zehn Doppelstunden wer-
den wir uns dem Thema Demenz mit all seinen As-
pekten nähern. Was passiert im Gehirn, wenn jemand 
dement wird? Welche Auswirkungen hat das auf unser 
gemeinsames Leben? Solche und andere Fragen wer-
den ebenso behandelt wie Umgangs- und Kommunika-
tionsmöglichkeiten mit einem Kranken oder die Frage, 
wie man für die Probleme der Zukunft vorsorgen kann.

Anfallende Kursgebühren werden von der Kranken-
kasse übernommen.

Ort: Generationen.Zentrum, Erlanger Str. 16, 91074 
Herzogenaurach, Raum im EG (DLRG).

Begleitbuch: „Alzheimer und Demenzen“, Sabine Engel, 
TRIAS Verlag, erforderlich. Das Buch ist im Buchhandel 
oder auch zu Beginn der Schulung bei uns erhältlich.

Information und Anmeldung unter: 
Rosi Schmitt (Fachberaterin), Telefon: 09195 / 998 62 
84, Mobil: 0176 / 100 182 37 oder Email: rosi.schmitt@
awo-erlangen.de.

oder bei
Jens Nautscher, Telefon 09132 / 73 41 70, 
jens.nautscher@herzogenaurach.de.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 48

Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net

Qualifi zierter Unterricht 
für klassische und E-Gitarre

Komme auch ins Haus.

Telefon:  09165 / 467 99 90
Handy:   0157 / 374 352 00



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 49



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 50



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 51



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 52



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 53



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 54

SUCHE Mitarbeiter (m/w/d) für
Außendiensttätigkeiten

Ausgebildete und erfahrene Lehrer erteilen  
Musikunterricht für Anfänger und Fortge-
schrittene. Rufen Sie an und vereinbaren 
eine kostenlose Probestunde! 
MM-Institut in Oberreichenbach
Manfred Kreß, Telefon: 09104 2911

Internet: www.mm-institut.infoMusikunterricht, der Spaß macht!  

Gitarre · E-Gitarre · Klavier · Keyboard · Schlagzeug · Cajon



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 55

Informationen unter www.bit.ly/amtsblatt

NUTZEN
Sie die exklusiven Vorteile 

der Online-Ausgabe
des Amtsblatts der VG Aurachtal!

VORAB
lesen

in
Farbe

von überall
abrufbar

Bitte vorbestellen!



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 56

Am Antoniweiher 2a
91097 Oberreichenbach
Tel.: 09104 - 82 60 95

Öff nungszeiten:
Mo., Di., Do., Fr.

Mi. und Sa. 

09:00 - 13:00 Uhr und
15:00 - 18:00 Uhr
09:00 - 13:00 Uhr

Wir waschen, bügeln, mangeln 
Ihre Tisch- und Bettwäsche, Oberhemden, Bett- und Wolldecken, Daunendecken, Schlafsäcke.

Textil- u. Teppichreinigungsannahme



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 57



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 58

Datum   Uhrzeit Veranstalter Veranstaltung Ort

Veranstaltungskalender 2024 der VGem Aurachtal

BITTE BEACHTEN:

Alle Veranstaltungstermine sind unter Vorbehalt. Bitte informieren Sie sich vorher, ob und wo die jeweilige Veranstaltung 
stattfi ndet oder ausfällt. Bitte informieren Sie auch die Amtsblatt-Redaktion unbedingt rechtzeitig über abgesagte bzw. 
nicht stattfi ndende Veranstaltungen. Bitte teilen Sie uns auch eventuelle Änderungen und Ergänzungen rechtzeitig mit. 

Mai 2024

15.05.2024 17:00 Fischereiverein Aurachtal Weiher mähen Weiher in Buch

15.05.2024 18:00 Evang. Kirchengemeinde Schwarz-weißer Abend Pfarrhof Münchaurach

15.05.2024 14:00 Seniorenclub Oberreichenbach Seniorentreff Brennereistuben Wilhelmsdorf

16.05.2024 19:30 EW-Ortsgruppe
Oberreichenbach

Vortrag
Dynamische Stromtarife Alte Schule Oberreichenbach

18.05.2024 18:00 Krieger-, Soldaten- und Kame-
radschaftverein Falkendorf Weinfest Meurer Scheune

19.05.2024 10:00 Krieger-, Soldaten- und Kame-
radschaftverein Falkendorf Frühschoppen Meurer Scheune

23.05.-
24.05.2024

9:00-
17:00 Tennisclub Falkendorf-Aurachtal Kids Camp Tennisplatz

26.05.2024 15:00 Bücherei Aurachtal Die Wortkünstler live Bücherei, Mühlberg 1, Aurachtal

Juni 2024

08.06.2024 19:00 Voicegarden 10 Jahre Voicegarden Jubilä-
umskonzert Klosterkirche Münchaurach

09.06.2024 9:45 Evang. Kirchengemeinde Biergarten Pfarrhof Pfarrhof

15.06.2023 13:00-
19:00 Fischereiverein Aurachtal Preisfi schen

15.06.2024 18:00 Fischereiverein Aurachtal Fischerfest + Sonnwend-
feuer Hellerhalle

16.06.2024 ab 
15:00 Jugendkapelle Aurachtal Musikalisches Münchaurach

Wandelkonzert

16.06.2024 Kindertagesstätte Sonnen-
schein Sommerfest Kindergarten Münchaurach

Juni Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Familienwanderung Termin wird noch bekanntgege-

ben

21.06.2024 14:00 VDK Jahreshauptversammlung 
mit Neuwahlen Pfarrsaal Münchaurach

22.06.2024 19:00 Evang. Kirchengemeinde Bläserkonzert con spirito Klosterkirche Münchaurach

22.06. -
23.06.2024 SC Aurachtal-Münchaurach Sportfest mit Sonnwendfeuer Sportheim Münchaurach

23.06.2024 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal

Fahrt zur Landesgarten-
schau Kirchheim Kirchheim bei München



Sie finden den vollständigen Veranstaltungskalender 2024 online direkt
unter www.bit.ly/veranstaltungskalender2024 oder auf www.aurachtal.de 

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 5 | 16.05.2024  Seite 59

Der vorstehende Veranstaltungskalender für das Jahr 2024 beinhaltet die bisher bekannten Termine. Er wird jeweils 
für die nächsten Monate in jeder Amtsblattausgabe aktualisiert und zum jeweiligen Zeitpunkt auch online veröff entlicht, 
wobei dann auch alle eingegangenen Änderungen und Ergänzungen aufgenommen werden. Bitte teilen Sie uns evtl. 
Änderungen, Ergänzungen und Veranstaltungsabsagen rechtzeitig mit.

Jugendkapelle Aurachtal - Wandelkonzert
Beilagenhinweis zu Amtsblatt 5/2024:

Fischereiverein Aurachtal -Fischerfest

28.06. -
01.07.2024

Ortsburschen und -madle Mün-
chaurach Kirchweih Münchaurach Hof hinter der Gemeinde

29.06.2024 ganz-
tägig

EW-Ortsgruppe Oberreichen-
bach Familien-Solartag Dorfplatz Oberreichenbach

30.06.2024 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Kaff ee und Kuchen Bierzelt hinter dem Rathaus

30.06.2024 11:15 Evang. Kirchengemeinde Kerwagottesdienst im Fest-
zelt Hof hinter der Gemeinde

Juli 2024

07.07.2024 09:45 Evang. Kirchengemeinde Konfi rmation in der Kloster-
kirche Klosterkirche Münchaurach

11.07.2024 18:00 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Grillen im Vereinsgarten Vereinsgarten neben dem 

Rathaus

14.07.2024 11:15 Evang. Kirchengemeinde
Gemeindefest der KG 
Aurachtal  und Oberreichen-
bach

Oberreichenbach

14.07.2024 SC Oberreichenbach Tanzenhaider Weiherlauf

14.07.2024 17:00 Partnerschaft St. Robert Nationalfeiertag der Fran-
zosen Dorfplatz Oberreichenbach

17.07.2024 14:00 Seniorenclub Oberreichenbach Grillen Sportheim Oberreichenbach

18.07.2024 17:00 Fischereiverein Aurachtal Weiher mähen Weiher in Buch

18.07.2024 19:30 EW-Ortsgruppe Oberreichen-
bach

Stammtisch "Photovoltaik 
und mehr" Felsenkeller der Brauerei Geyer

20.07.2024 Jugendkapelle Aurachtal Sommerserenade in Oberrei-
chenbach mit Special Guests

21.07.2024 10:00 Feuerwehr Neundorf Generalversammlung Feuerwehrhaus Neundorf

23.07.2024 Evang. Kirchengemeinde Kino im Pfarrhof Pfarrhof

24.07.2024 Evang. Kirchengemeinde Kino im Pfarrhof Pfarrhof

26.07.2024 14:00 Tennisclub Falkendorf-Aurachtal Turnier Sommerfest Tennisanlage Falkendorf

29.07.-02.08.2024 9:00-
17:00 Tennisclub Falkendorf-Aurachtal Sommercamp Tennisanlage Falkendorf



Frau Volkert
Frau Stumptner
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 09132 / 775 15
Telefax: 09132 / 775 19

nsprechpartnerA

2050 Stück - 12 Ausgaben pro Jahr
200 - 450 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Anzeigen sind in folgenden Dateiformaten 
passend zur ausgewählten Anzeigengrösse 
bereitzustellen: PDF, EPS, JPG, TIFF.  Andere 
Formate nur nach vorheriger Absprache. 
Die Nachbearbeitung, die Erstellung und die 
Gestaltung von Anzeigen ist grundsätzlich 
kostenpfl ichtig. Gescannte, abfotografi erte, 
gefaxte, ausgedruckte und handschriftliche 
Druckdaten werden prinzipiell nicht akzeptiert.

ateiformateD

Das Amtsblatt erscheint 12 mal pro Jahr. 
Alle Termine für 2024 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den 
Gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir 
weisen darauf hin, dass wir für Druckfehler und 
-qualität, versehentlich nicht veröff entlichte Anzeigen 
oder Texte sowie für die Text- bzw. Anzeigeninhalte 
und für Fotomaterial, Fotoinhalte und Verstöße ge-
gen Urheberrecht Dritter keine Haftung und keine 
Gewährleistung übernehmen. Dies gilt auch für 
eventuell daraus entstehende Folgeschäden.

mpressumI
Donnerstag, 13.06.2024

ächstes AmtsblattN

Dienstag, 04.06.2024
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H)  Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 quer 185 x 40 25,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage* ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage* nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (12 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen

* begrenzt auf 20 g



WANDEL 
KONZERT 

in Münchaurach am 16. Juni 2024 

Wir spielen - Sie spazieren! 

3 SPIELSTÄTTEN -6 ORCHESTER & 1 CHOR 

15 - 17 Uhr 

VIERTELSTUNDEN-KONZERTE IM WECHSEL 
dazwischen Zeit zum "WANDELN"! 

Pfarrhof: Brässluft I Nachwuchsorchester 

Dorfplatz: Voicegarden I Nachschlag I Bläserklasse 2023 

Friedhofsparkplatz: Hauptorchester I Ehemalige 

• 

An allen Stationen ist 
für Getränke gesorgt. 

• 

Eintritt frei 

Jugendkapelle Aurachtal e.V. 
facebook.com/juka.aurachtal- instagram.com/jugendkapelleaurachtat 



                        FISCHEREIVEREIN AURACHTAL E.V.
lädt ein zum traditionellen  

FISCHERFEST
 MIT JOHANNISFEUER

15. JUNI 2024
im Zelt neben der Heller- Halle

in Falkendorf ab 18 Uhr

Viele Fischspezialitäten
geräucherte Forelle

Karpfenschnetzel
Makrelen

verschiedene Fischbrötchen

         Ab 
      22:30

    Samstag: 15. Juni 2024
    Hegefischen  
      von 13.00 – 19.00 Uhr
  

     Startkartenverkauf:

        Freitag ab 17.0 0  Uhr  und Samstag ab 9. 0 0  Uhr
     an der Hellerhalle / Falkendorf

www.fischereiverein-aurachtal .de


	juka beilage_1.pdf
	Page 1

	juka beilage_2.pdf
	Page 1




